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SAVO DIDŽIĄJĄ PAREIGĄ

LONDONAS — Per praė-

Kovo 21-22 dieną sueina 4

Rusijos gilumą buvo išga­
bentas lietuvis šoferis Jonas 
Mickevičius.

AMERIKIEČIAI SUSKAL­
DĖ VOKIEČIŲ LAIVYNO 
BAZĘ BREST, PRANCŪ­

ZIJOJE

lortijòs Amerikoje tą įvyki 
tinkamai paminėtų.
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Lietuvių žinios
LIETUVIŲ R. KATALIKŲ SA­
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ĮVYKIŲ AIDAI. I 
LIETUVĄ DIEVAS APVElJ 
ZDI IR GINA AMŽIAIS 
1 SUVARGUSIOS JOS 

NEAPLEIS.

(Žodžiai iš Ateitininkų 
Himno).

Šiais žodžiais Lietuvos ka­
talikiškoji jaunomenė, per 
daug metų, savo iš kilmių 
proga, viešai išreikšdavo mu­
sų tautos viltis ir pasitikėji­
mą Dievo Apvaizda. Ištikrų- 
jų pačiuose sunkiose Lietu­
vos okupacijos valandose, 
minios Lietuvos žmonių, 
karšta malda, šaukėsi Dievo 
Apvaizdos ir Joje rado sura­
minimą bei paguodą. Mes 
Amerikos lietuviai, ant ku­
rių pečių krito sunkioji šio 
karo ir kartu Lietuvos va­
davimo našta, turėtumėm 
tankiau ieškoti Dievo palai­
minimo savo darbams ir Jo 
dieviškai Apvaizdai pavesti 
savo jaunuomenę, sunkiai 

■ kovojančią karo frontuose. 
! Lietuvių tauta turi savo ga- 
. lingą Užtarytoją danguje — 
' Šv. Kazimierą, kurio-šven­
tę švenčiame kovo 4 dieną. 
Tą dieną nors mintimis per­
sikelkime į Vilniaus Kated­
rą, kur laikomi to musų tau­
tos šventojo palaikai ir mel­
skime jo užtarimo, kad Die­
vas augotų ir globotų, šio 
baisaus karo valandose, mu­
sų tautos žmones.

----- o——

vo kraujo broliai ir seserys,! 
kurių tų neturi teisės už­
miršti ir apleisti. Kaip yra 
skaudu tau, kada tavo sū­
nūs ar duktė tave senatvėje 
ar nelaimėje apleidžia, taip­
gi bus skaudu, tavo tėvams 
ir tavo giminėms, jeigu jie 
sužinotų, kad tu juos panie­
kinai ir apleidai, jų didžiau­
sios nelaimės valandoje. To­
dėl šalia savo didžiosios pa- 
reigosgelbėti Amerikai lai­
mėti šį karą, laikykime taip­
gi savo didele pareiga prisi­
dėti prie Lietuvos Nepri­
klausomybės atsteigimo.

----- o-----
KAIP GI DABAR PAGEL­

BĖTI LIETUVAI?

LIETUVOS SAVANARIAI PIRMAJAME

NEPRIKLAUSOMYBĖS KARĘ

Be Aukų ir be Kovos nebuvo ir nebus laisvos Lietuvos

Aišku, kad dabar mes ten 
nei nuvažiuoti nei pinigų 
nusiųsti negalime. Bet gi 
kiekvienas galite suprasti,' 
kad be tiesioginės pagelbos 
Lietuvos žmonėms, dar prieš 
musų akis tebėra didelė ko­
va už Lietuvos teises, būti 
laisva ir Nepriklausoma val­
stybe. Ta kova šiandien eina 
diplomatiniame fronte, ku­
riame gal bus nulemtas Lie­
tuvos ateitiesi ikimas. Todėl! 
musų pareiga yra kuogrei-l 
čiausiai išstatyti tame di­
plomatiniame fronte savo 
geriausias ’ tautos pajėgas, 
kad jos ten grumtųsi už Lie­
tuvos laisvę. - Tie žmonės, ku 
rie toje kovoje dalyvauja ar 
dalyvaus turės gi valgyti ir 
apsirengti, -turėti lėšų ke- 

LIETUVIAI SUPRASKIME, jionėms, telegramoms ir ki- 
SAV0 DIDŽIĄJĄ PAREIGĄ tokioms propagandos išlai­

doms apmokėti. Nejaugi da­
bar toki gausi ir pakanka­
mai turtinga lietuvių išei- i nIS VA JUS PRATĘSIAMAS 
vija Amerikojenesuras per IKI GEGUŽĖS 4 DIENAI 
metus keliolikos tūkstančių 
dolerių tai būtinai Lietuvos 
laisvės kovai finansuoti. Ai­
šku, kad atsiras pinigų ir 
žmonių; kurie norės dirbti ir 
aukoti, tik reikia, kad musų 
Tarybų centrai greičiau su­
sitartų dėl bendro veikimo 
plano ir pradėtų nedelsda­
mi jį vykdyti. Visuomenė 
laukia didesnio Tarybuų ak­
tyvumo.

——o— 
RUOŠKIMĖS KLAIPĖDOS 

OKUPACIJOS PAMI­
NĖJIMUI

Naciai Mobilizuoja lietuvių,Jktvių 
ir estų vyrus.

STOKHOLMAS. — Žinio-t 
mis iš Berlyno, “Ostlando” 
kraštų Reicho komisaras j 
Heinrich Lohse paskelbė vi-j 
suotinę vyrų karo mobiliza-1 
ei ją Pabaltijo valstybėse. į

i

Berlynas Sudegintas SMULKIOS ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS 
--------- 'LIETUVOS

Naktį į antradienį, 500 
britų bombanešių padega­
momis bombomis subom­
bardavo nacių sostinę Ber­
lyną. Sudegintas visas Ber­
lyno centras. Į savo bazes 
negrįžo tik 19 britų bombo­
nešių. «4$ 

----- o-----
Naciai Užatakavo 
Raudonąją Armiją

NACIAI SKUNDŽIASI VIL-| JĖZUITAI GINA LIETU- 
NIJOS ŪKININKŲ 

SABOTAŽU
VOS REIKALUS

LONDONAS — Dono ba­
seine vokiečių armija sukė­
lė prieš rusus didelę ofen-| 
šyvą. Rusų štabas prisipažį­
sta turėjęs rimtus nuosto-l 
liūs. Vokiečių ataką gali išsi 
vystiti į didesnę ofensyvą. 
Hitleris siunčia į Rusijos 
frontą naujus rezervus ir 
vokiečiai pavasariop prade­
da atgyti.

(LKFSB) Vilniaus krašte 
yra smarkiai padidėjęs prie- 
švokiškas ūkininkų sabota­
žas. Von Renteln neseniai 
vėl pagrąsino konfiskuosiąs 
visas karves, jei ir toliau 
preño pristatymas būsiąs 
pieno pristatymas būsiąs 
netik nepakanka miesto gy­
ventojams, bet negaunama 
nė vaikams.

----- o
VIS SIELOJASI DĖL IŠ­
VEŽTŲ Į RUSIJĄ ŽMONIŲ

(LKFSB) Gal nė vienas 
Amerikos žurnalas anglų 
kalba nepaminėjo taip gra­
žiai Lietuvos nepriklauso­
mybės sukakties, kaip jė­
zuitų leidžiama “America.” 
Net du, ir tai pirmieji, straip 
sniai — apie Lietuvą. Pir- 
masai parašytas tėv. Kidyko - 
pabrėžia, kad Lietuvos žmo­
nės kovoja prieš nacių oku­
paciją, toliau straipsnyje 
smulkiai nupasakoja bolše­
vikų sudarytą pieną Balti­
jos tautų sunaikinimo ir 
žmonių ištrėmimo. Paliečia­
mas ir Lietuvos vyriausybės 
užsienyje sudarymo klausi­
mas. Kun. A. Miciūnas nu­
pasakoja lietuvių tautos is­
toriją, kančias caristinės ir 
raudonųjų okupacijos metu 
bei dabartines kančias po 
naciais. Redakcija nuo savęs

ikaitvtojuS^su^

Pirmiutinė ir pati didžiau­
sioji kiekvieno šios šalies pi­
liečio ir gyventojo pareiga 
beabejo yra remti Ameri­
kos karo pastangas ir padė­
ti išlaimėti šį karą. Jei ne­
bus laimėjimo, tai niekais 
nueis ir musų lietuvių pas­
tangos atsteigtį Lietuvos 
Nepriklausomybę. Darbuo­
damiesi dėl Amerikos per­
galės neapleiskime ir Lietu­
vos vadavimo darbo. Atmin­
kime, kad du trečdaliai mu­
sų tautos, žmonių pavergti, 
o tik vienas trečdalis lietu­
vių tautos išeivijos gali lai­
svai, netik nekliudomi, bet 
dar šios šalies vyriausybės ¡ 
remiami, darbuotis dėl savo 
gimtosios žemės išlaisvini-

LONDONAS — Popildo- 
momis žiniomis apie ameri­
kiečių ir britų lakūnų žy­
gius prieš nacius Vokieti­
joje ir okupuotuose kraštuo- BRITŲIR USA VYriauSY- 
se reikia pabrėžti faktas,! BRS ¿ino APIE VILNIJO- 

I kad per praėjusias tris pa- l JE pAKARTUS ŽMONES 
ras dienomis ir naktimis be _______
pertraukos buvo atakuoja-

I mi nacių įsitvirtinimai pa-į (LKFSB) Lenkijos Užsie- 
j’nio Reikalų ministeris Rac­

zynskis įteikė notas Britų ir 
Jungt. Amer. Valstybių vy­
riausybėms. Notose prane­
šama apie tūkstančius žu­
vusių žmonių Lenkijoje nuo 
nacių rankos. Be to notoje 
pranešama ir apie pakar- 

vcicuo uanvuuio «. uicuuuuo ^uos^us Vilmauskrašte 77 
laukti sunkių kovų. Šią žie-l atakavo nacių bazes Pran-I^^16^ ^®^^ 
mą vokiečiai Rusijoje pra-| cūzijos, Olandijos ir Vokie-Į 
rado beveik viską, ką perei- tijos pakrantėmis, taip pat 
tą vasarą buvo užkariavę. Į kai kuriuos svarbiuosius ka­

ro pramonės centrus.
Kliuvo Brestui, Dunkir- 

kui, Nurembergui, Lorient, 
St. Nazaire, Wilhelmshaven 

j ir kitiems nacių kariniams 
centrams ir geležinkeliams. 

Nė vienas U. S. bombone­
šis) nenukentėjo tose išvy­
kose. Tik keletas kovinių 
lėktuvų negrįžo.

Į Sakoma, sumobilizuoti lie- 
i tuviai, latviai ir estai suda- 
I rysią specialus legij onus.
I Dar neišaiškinta, kasi 
Į tiems legijonams vadovaus,! 
I vokiečiai, ar savieji karinin-
I kai.
---------------------------------------------------------------------------------  I llUVll^. 4W1 U T 11 Vilnim*!

vo perėję į ataką, bet kaip krantėmis nuo Šiaurių jūros 
skelbia rusų štabas, visur Biskajaus^ įlankos.
buvo atmušti. Nors nacių ar- Nereikia nė aiškinti, kaip 
mijos Rusijos frontuose ken- yisur sukelti dideli nuosto- 
čia gana didelius nuostolius, ^ai.
bet jos dar nėra sumuštos, 
nes sugeba dar netik gintis, jusias dvi paras amerikiečių 
l-xziü í.T* iiA r*■m nova _ i*“L. Ž.” leidėjas — L. K. bet ir pulti. Artėjant pava- ir britų oro jėgos keliais at-i 

Spaudos Draugijos valdyba} sariui Rusijos fronte reikia| vejais naktimis ir dienomis, 
nutarė dar 2 mėnesiams prai 
tęsti “L. Ž.” vajų, kad duoti 
progos didesniam skaičiui 
lietuvių, įsigyti “'L. Ž.” papi­
ginta kaina, už $1.5Q\ me­
tams. Taigi “L, Ž.” v metinis 
vajus, kuris jau turėjo baig­
tis kovo ketvirtą dieną dar 
pratęsiamas iki gegužės 4 
dienos. Prašome musų gerb. 
skaitytojų pasinaudoti pro­
ga ir užsakyti “L. Ž.” savo 
giminėms bei pažįstamiems, 
dar papiginta kaina, už $1.50 
metams. Po gegužės 4 die- 

mo. Jeigu mes Amerikos lie- metai, kaip naciai atplėšė nos “L. Ž.” kainiuos jau 
tuviai turėdami tokias pui-. Klaipėdos kraštą nuo Lietu- $2.00 metams. Taipgi pri- 
ixu<. coKrnroo „«iv.!; i vog Respubiikos. Lietuva bu- mename ir prašome visų,

vo viena iš primųjų valsty-i kurie dar nėra atnaujinę “L. 
bių, kurią palietė vokiečių Ž.” prenumeratos šiems 1943 
agresija. Todėl neturėtu- metams, tuojau atnaujinti 
mėm praleisti progos tinka- ir apsimokėti užsilikusias 
mai paminėti tą liūdną su- skolas.K. urie dabar tuojau i 
kaktį. Pittsburgho lietuviai 
yra jau nutarę kovo 21 die­
ną, sekmadienį, surengti, 
Homestead, Pa., lietuvųi Šv. 
Petro ir Povilo parapijos 
svetainėje, paminėjimą tos

kias sąlygas veikti dėl savo 
tautos, neužtenkamai pa­
stangų dėsime Lietuvai iš­
gelbėti, tai kas gi ją išgel­
bės?

Daugelis musų brolių lie­
tuvių Amerikoje numoja 
ranka ant visų Lietuvos rei­
kalų tardami: “tesižino ji 
sau — aš niekad ten neva- 
žuosiu ...” Taip broli lie­
tuvi, tu gali ten nevažiuoti, 
bet dėl to Lietuva nenustoja skriaudos, kurį nacizmas 
buvusi tavo ar tavo tėvų padarė Lietuvai. Butų ge- 
gimtoji šalis, kur gyvena ta- rai, kad ir kitos lietuvių ko-

Rusijos fronte vokiečiai, 
norėdami sulaikyti raudo­
nosios armijos veržinąsį bu-

Šiaurės Afrikoje, po pir­
mųjų vokiečių netikėtų ata­
kų ir nežymaus laimėjimo, 
Romelio armijos buvo pri­
verstos trauktis į savo senas | 
pozicijas. Iš trij pusių Tuni- 
sijoje spaudžiami prie juros 
vokiečiai ir italai, pagaliau 
turės pasiduoti. Laukiama 
labai sunkių ir aštrių kovų, 
nes vokiečiai sugabeno į 
šiaurės Afriką ką tureėjo ge­
resnio ir žūt but stengsis 
kuoilgiausiai išsilaikyti, kad 
duoti progos įtvirtinti Euro­
pos krantus, prieš laukiamą 
invaziją.

Pietų Pacifike pagaliau 
sudaryta stipri apsaugos 
grandinė ir galutinai užkir­
stas japonams kelias toliau 
veržtis. Galima skaityti, kad 
japonų invazijos pavojus j 
Amerikos žemyną yra jau 
galutinai praėjęs, dabar pre 
aidės jų negarbinga kelione 
atgal į savo saulės imperiją.

(LKFSB) Per Raudonąjį 
Kryžių iš Lietuvos gauna­
mieji laiškai daugiausia pra­
neša apie išvežtus į Sibirą 
žmones ir prašo jiems kaip 
nors pagelbėti. Neseniai to­
kį laišką gavo čikagietė Zu­
zana Sorziekas;
kad 1941 m. birželio 14 d. įLu®s: tėv. Kidykas^ je-

zuitas misionoriaująs tarp 
lietuvių, o kun. Misiūnas — 
“Draugo” štabui artimas 
žmogus dabar studijuojąs 
Marquette universitete. Be 
to redakcija dar nuo savęs 
duoda editorialą, kuriame 
gina Lietuvos ir kitų Bal­
tijos kraštų laisvę.

----- o-----
GARSINA LIETUVOS VAR­

DĄ IR KANČIAS

skatina imtis represijų, kad 
būtų sustabdytas žmonių 
žudymas.

----- o-----
VILNIAUS UNIVERSITETO 
PROFESORIAI LUKIŠKIŲ 

KALĖJIME

— Lietuvoje išleistas vo­
kiečių generalinio komisaro 
įsakymas, pagal kurį visi gy­
vulių kaulai turi būti prista­
tyti specialiniems punk­
tams. Kaulai esą naudojami 
pramonės reikalams.

— Kaip jau rašėme, visi 
Lietuvos kooperatyvai pri­
valomai turėjo įstoti į “Lie­
tuvos generalinės srities Ko­
operatyvų Sąjungą,” kuri 
savo ruožtu sudaro “Ost- 
lando” kooperatyvų sąjun­
gos dalinį. Kooperatyvų Są­
jungos Lietuvoje vedėju pa­
skirtas vokietis Teichert.

(LKFSB) Iš Londono pra­
neša, kad naciai yra suare­
štavę buvusį Vilniaus uni­
versiteto rektorių kųn. Če­
slovą Fąlkovskį ir profesorių 
Leonaą Puciatą. Abu jie bu- 
į Šv. Kazimierą, kurs Dangų 
me. Paskutiniu metu jie esą 
perkelti į koncentracijos sto­
vyklą į Wyszki. Ta pati in­
formacijų agentūra prane­
šė, kad naciai sušaudė kele­
tą kunigų, jų tarpe kun. Zã- 
vadskį Paneriuose ir vikarą 
Maslonį. Sprendžiant iš pa­
vardės kun. Masionis grei­
čiausia yra lietuvių kilmės.

(LKFSB) Pietų Amerikoje 
gyveną lietuvis laikraštinin­
kas K. Čibiras atspausdino- 
visą eilę straipsnių apie Lie- 
tuvą. Buenos Aires išeinan­
tis žurnalą “Criterio” pasku­
tiniu laikotarpiu paskelbė 
net tris straipsnius tuo klau­
simu: “Melagingoji SSSR 
propaganda,” “Bolševikų re­
ligija” ir “G. P. U. Teisingu-, 
mas vienoje katalikų šalyje.” 
Visi straipsniai gausiai pa­
vaizduoti medžiaga iš bolše­
vikų okupacijos laikų Lietu­
voje. Atskleidžiama, kaip 
prievartos ir apgaulės būdu 
buvo pravesti rinkimai į lie­
tuves seimą, kaip buvo jų 
tvarkomi teismai, kaip buvo 
persekiojamos katalių orga­
nizacijos ir kitos religinės 
bendruomenės Lietuvoje, 
kaip žiauriai G. P. U. išžudė 
kalinamus lietuvius Telšiuo­
se. ,

Pirk Karo Bonus ir Ženkle­
lius Padėti Amerikai išlai­

mėt! Karą.

(LKFSB) Illinois valsti­
jos senatorius R. J. Dalejr 
pasižadėjo Šv. Jurgio para­
pijos, Chicagoje salėje kovo 4 
d.; Šv. Kazimiero dienojo, 
pasakyti kalbą apie religijos' 
reikšmę žmonių gyvenime.
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korespondentams negražinama, jei tam tikslui ncprisiunėinma pašto ženklu

Rusijos Vakarinių Sienų Klausymas ir 
Pabaltijo Tautų Laisvė.

p. Raudonajai armijai artėjant prie Pabaltijo Valsty-' 
g' bių ir Lenkijos rytinių rubežių, Suvienytų tautų tarpe 
jų aštrėja Rusijos vakarinių sienų klausimas. Rusijos vy-i 
K riaušybė, šio karo proga, nori praplėsti savo valstybės 
p rubežių sąskaiton kaimyninių tautų. Toks Rusijos rei- 
f kalavimas. aiškiai yra priešingas ne tik Atlanto Čarterio 
I dvasiai, bet ir raidei. Todėl Suvienytos Tautos yra susi- 
|| rūpinusios to klausimo pagrindinu išaiškinimu jau da- 

bar, kol raudonoji armija dar nepasiekė Lenkijos ir Pa- 
B baltijo valstybių rubežių.

Amerikos vyriausybės nusistatymas šiuo klaysymu 
l'-yra nepajudinamas. Paskutiniu laiku ii- britai pradeda 

ręmti Atlanto Čarterio principus ir jau kelia reikalavi- 
I mus dabar išaiškinti Rusijos vakarinių sienų klausimą. 
|í Nuo šio klausimo laimingo išsprendimo pareina Pabal- 
Į tijo Respublikų gyvybė, Lenkijos ir Rumunijos valstybių 

čielybė ir Suomijos taika su Sovietų Rusija bei jos pasi- 
I traukimas iš karo. Pagaliau Rusijos Vyriausybės atsi- 
į; sakymas nuo savo imperialistinės politikos, raminančiai 
t paveiktų visas nacių pavergtas Europos tautas ir paska- 
; tintų tų tautų žmones dar smarkiau priešintis nacių 

okupacijai ir kooperuoti su Raudonąja Armija rytų Euro-1 
H pos išlaisvinimo darbe.

Kol Sovietų Rusijos Vyriausybė laikysis grasinimo 
politikos savo kaimynų Nepriklausomybės atžvilgiu, tol 
nebus pilnos taikos rytų Europoje, Rytų Europos ir Pa­
baltijo tautos šiup tarpu yra atsidurusios tarp kūjo ir 

' priekalo. Iš vienos pusės jas spaudžia nacių okupacija 
iš kitos kelia rupeščio Sovietų vyriausybės grasinimas 

?: jas vėl okupuoti. Tokia neišmintinga savo politika So-
■ vietų vyriausybė silpnina savo vakarinį frontą, nes at- 
^baido kaimynines tautas nuo stipresnio pasipriešinimo į 

55 naciams ir kooperavimo su raudonąja armija. Jeigu So-
į vietų vyriausybė to nesupranta, tai Suvienytų tautų po- 
; litikai turėtų ją įtikinti, kad ji eina klaidingu keliu ir 
; nesąmoningai pila vandenį ant Hitlerio malūno.

Prieš kelias dienas Hitleris viename savo rašte pra- 
I sitaré, kad Vokietijos vyrų trukumus bandys papildyti vy 
[ rų jėgomis iš užimtųjų kraštų. Nejaugi nesupranta So-1 
f vietų -valdžia, kad ji grasindama okupoti Estiją, Latviją, I 
į- Lietuvą, Besarabiją ir rytinę Lenkiją, tų šalių vyrus tik
■ pastūmės į nacių armijos eiles ir padarys juos nepatai- 
L somais Sovietų Rusijos priešais. Tik greitas ir teisingas j

išsprendimas vakarinių Rusijos sienų klausimo ir užtik- 
rinimas pilnos laisvės ir Nepriklausomybės rytų Europos 

k ir Pabaltijos tautoms, gali suniekinti Hitlerio užsimoji- 
I mą naudoti fronte prieš rusus nacių okupacijoje esančių
■ kraštų vyrų jėgą.

Pageidautinas Lietuvos ir Lenkijos 
Politinis Bendradarbiavimas

baigti, kąip tik tikslas bus pasiektas — Lenkijos ir Lietu-1 spekuliacijose arba darant Į
vos Suverininês Valstybės atstatytos. Tai hutų graži 
kaimynų talka labai svarbiems darbams atlikti, kuri su 

» laiku gal but iki tokio laipsnio sušvelnintų Lietuvos ir 
„ Lenkijos santykius, kad ir Vilniaus klausymas butų leng- 
J viau ir taikingai išsprendžiamas, patenkinant abidvi 
ii puses. Kiekvieno lietuvio sveikas protas šiandien sako.

kad svarbiauy ra dabar apginti Lietuvos Respublikos 
Nepriklausomybę o po to eiti tik prie Lietuvos Respnbli- 

, kos atskirų dalių, kaip Vilnijos, ar Mažiosios Lietuvos 
atgavimo. Užsispyrę dabar būtinai spręsti, pav. Vilnijos 
klausymą, galime taip įklimpti į ginčus su dabar drau­
gingu savo kaimynu — lenkais, palaikančiais musų su­
verenumą ir Nepriklausomybę ir tuo pakenkta pačiai Lie­
tuvos gyvybei. Todėl palikę sostinės išvadavimo klausy­
mą spręesti ateičiai, gelbėkime pačią Lietuvos gyvybę. 
Jeigu Lietuvos gyvybės gelbėjimas reikalauja politinio 
bendradarbiavimo su kaimynų tauta — lenkais, tai ne­
dvejodami ir nuoširdžiai pradėkime bendradarbiauti 
Rusų propagandos mašina beabejo šauks, kad tai Lietu­
vos pardavimas Lenkijai, bet toks veidmainiškas komin- 
temo agentų rėkavimas neturėtų nugazdinti nė viene 
tikro Lietuvos patrioto. Kominternui ir Sovietuos agen­
tams Amerikoje labai svarbu kurstyti ir palaikyti lietu­
vius ir lenkus nesantaikoje, kad tinkamam momentui 
atėjus Rusijos imperializmas galėtų praryti pirma Lie­
tuvos, o paskui ir Lenkijos Respublikas. Kol dar laikai 
lietuviai ir lenkai turėtų suprasti gresiančius pavojus ir 
bendrom jėgom prieš tuos pavojus gintis. Kas dabarti­
nėse sąlygose drįstu priešintis politiniam < Lietuvos ir 
LenkijosRe spublikų bei tautų bendradarbiavimui, tar 
butų apgailėtinas politinis neišmanėlis ir vokiškojo ar­
ba rusiškojo imperializmo tarnas.

Šv. Kazimieras, Lie­
tuvos Karalaitis ir 

Globėjas

Ten kur Nėrio ir Vilijos

ti Į savo tautietį Šv. Kazi­
mierą, kurs nuo pat jaunat­
vės atsižymėjo nepaprastu 
pamaldumu. O. kai išaugo j 
puikųjį vyrą ir ėjo svarbias 
atsakomingas valstybines 
pareigas, mūsų šventasis

Lietuva geografiškai įsprausta tarp 3-jų didelių kai­
mynų: Vokietijos, Rusijos ir Lenkijos. Vienas iš tų di- 
džiųjų kaimynų — Vokietija laiko okupavusi visą Lietu­
vos Respubliką, antras — Rusija grasina ją okupoti kaip 
tik galės prieiti, o tretysis — Lenkija, per savo Tarybą 
ir vyriausybė Londone sakosi pripažįstanti Lietuvos Res­
publikos Nepriklausomybę ir jei bus reikalas, su ginklu 
rankoje, ginsianti Lietuvos žemes nuo pavergėjų. Toks 

I Lenkijos Respublikos atsakomingų vyrų pareiškimas 
beabejo yra labai mielas lietuviams ir verčia mus užmir­
šti daug praeities skriaudų. Nors dar daug yra lietuvių, 
kurie su dideliu nepasitikėjimu žiuri į tuos lenkų Res­
publikos atsakingų vyrų pareiškimus, bet akyVaizdoje 
mirtino pavojaus, koks gresia dabar Lietuvai, o neužilgo 
gal but ir Lenkijai, laikas butų tiems seniems nepriete­
liams paduoti viens kitam ranką ir eiti kartu kovoti už 
savo Respublikų laisvę. Paprastas išminties ir savysau- 
gos dėsnis verčia lietuvius ir lenkus šiandien, bent poli- 

į tiškai, bendradarbiauti. Nereikia jokių specialų sutar- 
I čių' ar koklių ten, jau senai savo amžių atgyvenusių “uni- 
I jų,” kad dvi kaimyninės tautos, kaip lygus su lygiu, ga- 

lėtų vesti kovaą už savo egzistenciją.

krantai, ten kur Trijų Kry- dienomis uoliai .dirbdavo sa- 
žių kalnas,, ten kur Gedimi- v0 tėvo karaliaus raštinėje, 
no tvirtovė, ten kur Šv. Ka- 8*, naktimis ilgai melsdavo- 
zimiero palaikai ilsisi kate-isl dideliame šventumo susi- 
dros koplyčioje, ten-kur ste- kaupime. Dažnai, ypatingai 
buklingoji Aušros Vartųi Vilniuje, iš tėvo karaliaus 
šventovė, tai Vilnius — mū- rūmų naktimis eidavo į baž- 
sų Tautos ŠIRDIS ir mūsų nyčią melstis, o kartais ra- 
Lietuvos SOSTINE. Jd?s fe uždaryU, klūpodavo 
Palaima, bet dabar griaudu..] tr melsdavosL'fiVie bažnyčios

Tai buvo antgamtine pa-’durų. Sakoma, kad taip da- 
laima, kai kovo ketvirtąją rydavęs net žiemos metu, 
mūsų Lietuva, su skaitliu- Tokia mūsų šventojo meilė 
gaiš savo maldininkais iš vi-1 P™6 bažnyčios ir tokis uolu- 
su Tėvynės kraštu palaimiu-1mas prt® maldos turėtų nu- 
tai susitelkdavo ties Šv. Ka- stebinti, net sukrėsti visus 
zimiero šventove ir nuošir- atšalėlius ir atsimetėlius, ir 
džiai maldavo galingo jo už- turėtų juos įkvėpti galinga 
tarymo sau ir kitiems, tuo maldos galybe, kuri sukuria 
pAčiu su uoliu entuziazmu i vidaus džiaugsmą ir sąžinės 
ryžosi sekti kilnų jo dory-1 ramybę.
bių gyvenimą. Į Pamoka puikuoliams ir

Nors gražioje Vilniaus ka-1 turtingiems 
tedros koplyčioje, sidabri-l Pertekęs turtais ir gyven- 
niame karste ilsisi Šv. Kaži- damas karališkuose rumuo- 
miero, Lietuvos Karalaičio se> Šv. Kazimieras nepasken- 
ir Globėjo, palaikai, bet ši- do šio pasaulio turtuose ir 
andien griaudu, nes Lietuva 
pavergta ir Vilnius — isto­
rinė Tėvynės Sostinė ir gar­
bingoji mūsų Tautos Širdis 
— išplėšta.

vos išeivija Amerikoje turėtų 
pi agaištingas laizybas ir su uolesne malda ir nuolan- 
pyašvilpiant kaziriavimais kesniu pamaldumu kreiptis 
ar “betinant” ant arkliukų mylėjęs Amžiniojo Grožio 
lenktiniavimo — “hdrse-rac- je nekaltybės angelo balsu 
es.” Tie (turtingieji) turėtų savo sukurtu himnu garbi- 
iš savo turtų pertekliaus ne- na Dievo Motiną — Mariją. 
Aigailėdami bent mažą dalį ' Gal dėl to Nekaltai Pradė- 
aukoti kultūros ir labdary- i toji Marija pamilo Lietuvos 
bes reikalams; turėtų pasi-į globėjo tėvynę, ir dėl1 to Že- 
gailėti varguomenės ir na- malti ją ir Lietuvą įturtinę 

... _i, gausiais stebuklingais apsi-
I reiškimais, ir tuo pačiu il- 
jgais amžiais garsino Lietu- 
vos vardą. Gal dėl to nuo se­
nųjų laikų Marija yra pami­
lusi žemaičius ir aukštaičius 
ir visus lietuvius, nes pri­
tirtą, kuomet jie meldžiasi j 
Šv. Kazimierą, jie kartu mel­
džiasi ir prie Marijos, Dieve 
Motinos, kadangi junta, lyg 
žino, kad kaip Šv. Kazimie­
ras taip ir Marija išklausys 
jų maldavimuų ir užtars už 
juos pas Galingąjį Kūrėją 

Kad Lietuva šiandien pa­
vergta ir daug kenčia — ga1 
dėl to, kad lietuviai Gera­
jam Dievui taptų lojalesni 
kad «Tėvynėje pagausėtų 
šventieji kankiniai, kad jų 
kankinystės krauju būtų at­
pirkta ir pašvęsta Lietuvos 
laisvė ir nepriklausomybė, 
kuri palaiminta gyvuos il­
guosius amžius. — Dėl to. 
nepamiršdami Lietuvai iš­
tiesti gelbstančiają ranką, 
uoliau ir nuolankiau mels­
kimės, kad Visagalis Dievas, 
per Šv. Kazimiero ir Švč. 
P-lės Marijos užtarymą Lie­
tuvai būtų grąžinta išplėšta 
laisvė, ir kad Lietuva ilgiems 
amžiams būtų ir vėl nepri­
klausoma Suverene Valsty­
bė, su savo sostine Vilniumi, 
kartu su Aušros Vartais ir 
mūsų Tautos šventojo ir 
globėjo palaikais.

Kun. A. Tamoliūnas 
---- o-----

ITALŲ DEMOKRATAS GI­
NA BALTIJOS VALSTYBIŲ 

LAISVĘ

šlaičių, turėtų šelpti skur-| 
džius ir vargšus, kurių ne-| 
pamiršo Jėzus Kristus, nei 
uolusis Jo sekėjas ir numy-l 
lėtasis mūsų tautos šven­
tasis.

Nekaltybės angelas
Šv. Kazimierą turėtų pri­

siimti savo gyvenimo pavyz­
džiu visas mūsų tautos jau­
nimas, taip religinių ordinų 
nariai kaip ir nesurištieji, 
nes mūsų tautos šventasis 
buvo skaistusis karalaitis ir! 
nekaltybės angelas.

Dėl nekaltybės, kuomet] 
skaistųjį ir šventąjį jauni­
kaitį pasigavo negailestinga 
ir mirtingoji džiova, gydy-| 
tojai patarė jam įeiti į mo­
terystės luompj, kad išgel­
bėjus gyvybę ir prailginus 
gyvenimo dienas. O Lietuvo­
je būta skaitlingij meilingų- 
jų lelijų ir žaviųjų gražuo­
lių, kurių kiekviena būtų | 
sutikusi duoti savo meilę 
skaisčiam tėvynainiuikara- 
laičiui.

Tačiau, skaistusis Lietu­
vos karalaitis jau buvo pa­
vo uždaryti Lukiškių kalėji- 
Dukterį ir Skaisčiausios Ne-i 
kaltybės Karalienę Prana-1 
šaudamas savo mirimo die-l 
ną, dar nesukakęs pilnųjų; 
25 metų amž., iš šio pasau­
lio palaimintai atsiskyrė ko-1 
vo 4 dieną, 1484 metais, kad 
kaip nekaltybės angelas 
skubiau nusparnuoti į Dan­
gų pas Skaisčiausiają ir Ne--1 
kalčiausiają Mariją, kurią, 
žemėje be galo gerbė ir ku­
riai sukūrė garbingąjį him­
ną. •1
Rūpinosi Lietuvos gerove ir

apgynimu
Be išimties, visi lietuviai 

turėtų bendrai gerbti šven­
tąjį savo tautietį ir didin­
gąjį tėvynainį dėl to, kad! 
Šv. Kazimieras 
Lietuvos gerove ir apgyni-1 fašizmui, jisai turėjo savo 
mu. tėvynę apleisti. Dabar gy-

Dar gyvendama.'?, Šv. Ka-1 vendamas demokratiniuose 
zimieras valstybinėmis pa-! kraštuose kovoja už žmonių

linksmybėse. Jis neieškojo 
tuščios pasaulio garbės ir 
buvo dideliai nuolankus. Jis 
mažai naudojosi karališkais! 
patogumais, ii- po karališ-

Tačiau, per daug nuliu- kais rūbais vilkėjo aštrius 
skime, bet turėkime skaisčią atgailos drabužius, taip pat 
yiltį. Dievo Apvaizdai lei- daug pasninkaudavęs ir ap- 
džiant, mūsų išeivija, ypa- marindavęs savo kūną. IŠ 
tingai šiame krašte, gali iš- turtų pertekliaus, jis duor 
kilmingesniai minėti mūsų'sniai davė kultūros įstai- 
Tautos šventojo ir globėjo] goms ir įvairioms prieglau- 
šventę ir nuolankesniam mal- doms, jis gausiai aukojo li- 
dauti galingo jo užtarimo,į goninėms ir našlaitnam- 
kad brangioji mūsų Lietu- ¡iarns, jis gelbėdavo varguo- 
va būtų ir vėl Laisva ir Ne-’menę ir šelpė, skurdžius, 
priklausoma. I Tai išganingoji pamoka,
Payyzdis jaunimui ir kitiems j kurią turėtų prisiimti tur-

Šv. Kazimiero gyvenimas tingieji, išsipūtę nepasoti-

Išplėštos Širdies j
Žodžiai. I

Kur gi tu, kur gi tu. o širdis 
išplėšta,

Be namų, be šeimos?
Gal palūši tenai, nesvetin­

gam krašte, —
Ar begrįši namo?

Laukdama motinėlė sulinko 
varguos, —

Ar sugrįši, sūnel?
O sugrįžk, tolimasis, močiu­

tės paguost.
Nors vylingam sapne!

Ji naplioja rožančių 
tūkstantą kart, 

Dėl tavęs nerami.
Tu sugrįžk ir jai mylimą žo­

dį ištark:
— O mamyte, mamyt! .

jau

— O mamyt, tu viena teži­
nai, kaip kenčiu

Aš krašte svetimam!
Panešiok vėl mane prie šir-

I dies, -o močiut, 
Pasūpuok, mylima!

— Aš sugrįšiu visad pas ta­
ve vakare,

Su saldžiuoju miegu;
Mes užmiršim tada, 

baisesnis yra
Net už žvėrį žmogus...

kad

— Nebešaldys širdies man 
Sibiro laukai

Žvėrimis staugdami ...
Ant krūtinės karštos šaltas 

veidas užkais,
Tau niūniuojant: “Užmik”..i

—Pražydės akyse vėl gimto-1 
ji šalis, —

Visas skausmas užgis,
Tu vėl būsi sveika, ir links­

ma, ir žvali,
O mamyte brangi! ...

Leonas Kuodys.
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ME’
GANDAI APIE ITALIJOS 
TAIKINGUOSIUS ŽYGIUS(LKFSB) Savu laiku Ita­

lijoje buvo gyvaj išvystytas 
krikščioniškosios demokra­
tijos sąjūdis. Vienu iš jos 
vf/lų buvo žinomas darbo 
žmonių prietelis kun. Luigi 
Sturzo. Įsistiprinus Italijoje

BERNAS, Šveicarija. - 
Užsienių diplomatai stebė­
tojai pareiškia, kad Romoje

Pere 
unta 1 
įskaita, 
su pai

ir Vatikane vyksta kažkokie ^razjai 
slapti pasitarimai, regis, 
Italijos atskiros taikos su są­
jungininkais klausimu.

Žiniomis iš Romos, ten 
viskas virduliuoja. Kyla b 
vairiausi ųgandų apie Itafr 

įjos 1

skaita, 
pūs p< 
mažiai 
Ženklų 

~ ’. ”7’’ ’S kaikui 
■ lį. |alia 1 

taikinguosius ’ .žygius 'oni- 
•^kaicii 

įukote 
netik 
Ino, b< 

Atsitiko, kuomet gausimų, pasisako pries fuošir

rūpinosi

reigomis davė teisingos ad- j teises savo gabia plunksna. | 
ministracijos ir sumanios’ Anglijo j e buvo paskelbtas jo JTačiau k 
taikos su kaimynais tikrai straipsnis žurnale “Feopie | , -
garbingą pavyzdį, o po savo! Freedom,” kuriame jisai pa- 
mirties, jis taip pat gelbėjo Į liesdamas eilę dabarties 
Lietuvai, j , ____ ,
priešas su daug skaitlinges-1 tuos, kurie sutiktų, kad Bal­
niais kareiviais užpuolė Lie-1 tįios valstybės būtų prijung- 
tuvos kraštą, lietuvių karei-’ ^os Pr^e Rusijos. Tą straips- 
vija su smulkesnėmis jėgo-1 nj persispausdino ir kaiku- 
mis buvo netekusi vilties ir I r*e Amerikos laikraščiai, j 
rengėsi jau pasiduoti, kai ^P> Pvz > “The Catholic j 
Šv. Kazimieras netikėtai ap- ’ 
sireiškė visų lietuvių karei-! 
vių akyvaizdoje. Tuo ste-' 
buklu lietuviai kareiviai ta-! 
po padrąsinti ir puolė prieš’ 
galingešnes-priešo jėgas, he- Į

į nors tikra nie­
kas negali pasakyti.

Gandai apie taikos žygiui 
’v. praplito, kai Vokietijos am-

tui vakar staiga išvyko Vfr 
kietijon, o Italijos nauji) 
ambasadoriaus Vatikanui 
grafo Cian pas popiežą 

| priėmimas atidėtas iki 
| tojaus, kovo 1 d. Popiežius 
Į ambasadorių buvo nusprefr 
i dęs priimti vakar, vasariu 
27 dieną.

Šie ir kiti gandai apie I* 
talijos žygius nacius stačiui 
sukrečia.I —o—

vos kraštas liko saugus ii-’darbų vadovaujant LTT SPROGIMAS KASYKLOJ* 
giems laikams. veikimui, be plėtimo bendro UŽVERTĖ ANGLIAKASĖ

Be to, Šv. Kazimieras, ta- darbo su Baltijos kaimynais,!
pęs Lietuvos globėjas, savo j Lietuvos reikalais dar turi j

Mind.”

11,000 
pus n 
yra vi 
džiavi 
žmone 
Viešps

----- o------
PULK. K. GRINIUS 

DARBUOJASI

(LKFSB) Liet. Taut. Ta- 
rojingai nugalėdami nevi- Į ryb°s pirmininkas pulk. K. j

Iš
tŠ W1 
PASEov. šumero gyvenimas,užpuolikus ir Lietu. Grinius be tiesioginių savo ypatingai sektmas kaip jau-; narnoje puikybėje, gyvenan-| d°nuszpu°uk^, ir Lietu vadovaniant LTT <

tieji puošniuose rūmuose ir 
atsidavusieji pasaulio links­
mybėms. Jie turėtų atgai­
lauti ir atpildauti už visas 
savo kaltes. O turtų per­
teklių, kurį be, tikslo išblaš­
ko nevidoniškiems gaival­
ams arba pragariškiems pa- 

kurių juos išmokė senuolė' tenkinimams,1 ir išleidžia 
motulė ties keliais, daugelisl puotoms-baliams. bei pasi- 
atšalo tikėjime ir daugelis linksminimams, gi kartais 
nebesilanko. į bažnyčią. To-į net visus turtus praranda 

O abejotinose

irimui taip ir visiems ki-Į 
tiems, nežiūrint į kurį luo-' 
mą jie priklausytų ar eitų] 
kitas svarbias savo pašau-1 
kimo pareigas. ’

Moderniais mūsų laikais,’ 
Pakaktų, kad Lietuvių Tautinė Taryba esanti New! daugybė yra tokių lietuvių,] 

Yorke, susitartų su Lenkijos Taryba Londone, sudaryti kurie pamiršo savo maldas, | 
bendrą politinę komisiją, kuri abiejų tautų vardu pada­
rytų pareiškimą dėl Lietuvosi ir Lenkijos Respublikų Ne- 
firiklausomybių atsteigimo ir tarpusavio bendradarbia­
vimo ginant savo sienas nuo galingesnių kaimynų pasi- 
kėsinimo. _?—\ ‘ j—j..._

BEARCREEK, Mont. *

Pen 
larap

kilnių dorybių ir nepapra- pasikalbėjimus su Įtakingais Smith, anglies kasykloje* 
šventumo gyvenimu, demokratinių valstybių žmo kar jyyko sprogimas ir iri' ^soki

t savo sienas nuo gaiuigesiuų naimyuų pasi- ¿ W1*
Tos bendros Komisijos darbas turėtų pasi- kie turėtų su įkvėpimu žvelgi visokeriopose

s to i.. —..—.------ - ,
per ilgus, amžius žymėtinai’ nėmis. Paskutiniu metuj y___ _ .............
garsino Lietuvos vardą pla-ĮLietuvos nepriklausomybės, Vįenas rastas užmuštas. Vi 
čiam pasauliui. į paskelbimo sukakties proga kar rasta du iavoMį:į
Uolesne malda kreipkimės į]^važinėjo su paskaitomis,'angnakasin

Šv. Kazimierą l______ -vJH
Šiandien, kai mūsų Tėvy- j B o s t o n e, Cambridge ir prisikast i 

nė Lietuva pavergta, Lietu-’ Brocktone.

vertė 72 angliakasius. Ejí 
. apija

Í300.0 
ims, 
iarbš 
bs vj

i Kalbėjo ^Naujoje Anglijoje. I žinomas. Bandoma prie jt

«.-A. . Bii
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SOUTH SIDE. I Parapijonai labai džiau-
—— 1 V j giasi savo naujais!1 dvasios

vadais, kurie energingai 
pradeda parapijai vadovau­
ti. Pas žmonės tikrai graži} 
darbo ir pasiaukojimo nuo-| 
taika. Parapijonas.

UŽGAVĖNĖSE BIZNIERIŲ 
VAKARIENĖ

sų apleisti. Kad pataistytf Income Tax Raportus Visi Turi įteikti iki1 
¡draugučių ūpą vadai iškė-j ’ 2

ė sulinko;

s, močiu-

įčių jau

ylimąžo-

oyt! .»

iena tea­

m!
; prie šir-

i Kaip kas met, taip ir 
met, Užgavėnių vakare, 
pyks tradicinė biznierių va- 
Karienė, kurį musų biznie­
rių ir publikos labai mėgia­
ma. Užsimokėjęs gali netik 
Ikaniai pavakarieniauti, bet 
Ir alaus išsigerti bei šiaip 
linksmai laiką praleisti.
I Šį met musų biznierių va­
sarienę ypač bus nepapra- 
įta, nes tai Jubiliejinė Vaka­
rienė, rengiama Jubilieji­
niais parapijos metais. To- 
pėl šįmet laukiama atsi- 
lankant ypač daug žmonių 
Ir musų biznierių.

----- o-----
Stacijų atnaujinimas

šį
i-

—o--------
PITTSBURGHE IR
APYLINKĖSE

APSIDAIRIUS.
----- o-----

PITTSBURGHO VYSKU-j 
PYSTÉS TIKINTIEJI PA- 
LIUOSUOTI NUO PASNIN­

KO GAVĖNIOS METUI

Specialis pranešimas iš 
Vyskupo raštinės.

ri pas ta-

į Musų Šv. Kazimiero baž- 
lyčią gražiai išdažius jau­
kesnieji parapijiečiai susi-

_ Pittsburgh© Vyskupas at­
sižvelgdamas į įvairius ka­
ro meto suvaržymus ir pa- 
redimus, Gavėnios metu pa- 
liuosuoja nuo pasninko vi­
sus tikinčiuosius Pittsburg-

u; ■
iria, kad

lė populiarišką sumanymą— 
nupirkti ambularisą raudo-- 
na jai armijai. Bet čia pat ki­
lo abejonės kas gi duos pini­
gų dėl to ambulanso. Tada 
gudresnieji pasiūlė, kad bū­
tų perkamas kartu ir kitas 
ambulansas dėl Amerikos 
armijos. Pasiūlymas buvo 
balsuojamas. Kad nupirkti 
ambulansą raudonajai ar­
mijai pakėlė rankas 20 dele- 

I gatų, o kad pirkti ir Ameri­
kos armijai tepakilo tik 4- 

I rios rankos. Štai tau ir A- 
merikos patriotai. Kad bu- 
t ųlengviau žvejoti pinigai 
dėl nupirkimo ambulanso 
raudonajai armijai buvo su­
tarta pirkti 2 ambulansąi, 
nes sako, perkant tik dėl 
raudonosios armijos niekas 
iš lietuvių neduos pinigų. 
Tame bolševikų “seime” bu- 

|vo “išgarsintos” ir “Lietu­
vių Žinios,” kam jos nepri­
taria draugučių sumany­
mui Lietuvą padaryti “ma­
tuškos”' Rosijos provincija.

----- o-----

Kovo - March 15 Dienos
“Savas Pas Savą----- Lietuvis už Lietuvį”

s...

dies man

ii...
tos šaltas

‘Užmik".

rėl gimto

sgis,
ir links-,

Kuodys.

TALIJOS
ŽYGIUS

arija. - 
ai stebė- 
ri Romoje 

kažkokie 
ii, regis, 
kos su se­
imu 
mos, ten 
. Kyla E 
įpie Itali- 
: i žygius 
ikrą rie­
ti.
seš žygius 
itijos afl­
ijam Sto 
švyko Vo 
os naujo 
Vatikanu 

popiet 
is iki ry- 
Popiežius 
nuspreu- 

r, vasari

rūpino nudažyti ir stacijas, h° Vyskupystėje. Bet susi­
plos yra napaprastai gra- laikymo įstatymas pasilieka 
L meniško darbo. Jau sep-¡kaiP buvSs- k V- draudžiama 
Įnios stacijos, moterų pu-1 mėsą vartoti seredomis, pėt- 
fe paimtos atnaujinimui. | nyčiomis, Bertaaininių pa- 
Bejaugi vyrai taip ir užsileisl sninkų dienose ir taip pat 

;----- n-,- - j iki piet Didžiojoje SUbatoje.
lės stacijas neatnaujintas?¡Vietoje pasninko tikintieji 
Jeigu neatsiranda kaspai- raginami- vartoti kitokius 
la ¡.feoniinn o-l» . budus prisimarinimo laike

Gavėnios.
J. E. Hugh C. Boyle, 
Pittsburgho Vyskupas 

i 7 0 '
LIETUVIŠKOS SPAUDOS! 
BALIUS PITTSBURGHE 
RENGIAMAS GEGUŽĖS 

MAY 9 DIENĄ 
. Visų laukiamas didelis 
didelis metinis Lietuviškos 
Spaudos balius,’kurį rengia 
“Lietuvių Žinios,” įvyks ge­
gužės 9 dieną Lietuvių Pi- 

Į liečiu Svetainėje. Bus nepa- 
j prasta programa, dalyvaus 

,-idaug svečių ir artistų is ki- 
Prašome visų 

draugijų ir kliubų tą dieną 
Pittsburghe nerengti jokių programa. ’ 
kitų parengimų. Tegul ši Paminėjimas rengiamš 
spaudos šventė sujungia vi-Į musų parapijos svetainėje, 
sus Pittsburgho lietuvius 11321 Mifflin Street. Toms 
musų tautos kultūros dar- iškilmėms ruošti organizuo- 
bui. ijasi specialises komitetas,

S. L. A. 40-tos kuopos iį kurį Įeina: Kleb. kun. E. 
vakaras. Į Vasiliauskas, Albinas Onai-

Pereitą sekmadienį, Liet, tis, Mr. Bikinas, Augustas 
Mokslo Draugystės svetai-1 Zubkus, Antanas Katilius, 
nėję įvyko linkmas SLA 40-1 A. Žaliaduonis J. Grėbliunas 
tos kuopos kortavimo vaka- ir ■ A. Bardzilauskas. Prašo- 
ras. Susirinko gražus būrys1 me visus Homesteado lietu- 
svečių ir padaryta gražaus»; vius ruoštis kovo 21d. kuo- 

I pelno kuopos reikalams. skaitlingiausiai dalyvauti 
-----® 

PITTSBURGHO IR APY­
LINKĖS BOLŠEVIKAI LAI­

KĖ SAVO “SEIMĄ.”

Įnoterims ir paliks savo pu-i 
fes stacijas neatnaujintas? i

fca atnaujinti po vieną sta­
ciją,, tai reikėtų vyrams su­
brinkti sudėti po kelis do­
lerius ir atnaujinti iškarto 
fesas 7-nias stacijas. Butų 
peni juokai kokiai šimtinei 
lyrų susitarti ir atlikti tą 
paskutinį musų bažnyčios 
papuošimo darbą. Korespon- 
lentas mano kad musu 'pa­
rapijos vyrai taip ir pada-
Is- ---- o—

METINĖ PARAPIJOS 
ATSKAITA

i Pereitą sekmadieni išda- 
Inta Metinė Parapijos At-}tų miestų.

įskaita, kuri rodo gražią mū­
sų parapijos pažangą. Dar 
Igražiau atrodytų toji apy­
skaita, jeigu ties kaikurio- 
■ais parapijonų pavardėmis 
Bnažiau stovėtų klausimų 
Renklų kurie liudija apie 
Kaikurių neatliktą pareigą, 
palia tų nerangiųjų parapi- 
Įonų matosi labai didelis 
Ekaičius tvarkingų ii’ duos- 
Rukotojų, kurie prisideda 
netik prie parapijos išlaiky­
mo, bet ir Dievo namų pa­
puošimo. Štai viena garbin­
ga šeima paaukavo net visą 
Bl,000.00, kad nupirkti var­
gus musų bažnyčiai, kurie 
kra visos apylinkės pasidi- 
Įdžiavimas ir kasdien šaukia 
Įmones teikti garbę pasaulio 
Viešpačiui.

Naujas parapijos 
Korespondentas.

HOMESTEAD, PA.

Kiekvienas pavienis as­
muo, kuris per 1942 metus 
turėjo $500.00 pajamų, ir 
kiekvienas vedęs asmuo, jei 
jo ir žmonos bendros paja­
mos per 1942 metus siekia 
$1,200.00, turi išpildyti savo 
pajamų raportą. Raportas 
turi būti Įteiktas mokesčių 
rinkėjui iki 15 dienos kovo 
men. ir bent vienas ketvir­
tadalis mokesčių užmokėta. 
Patartina savo raportą pil­
dymo neatidėlioti, nes da­
bartiniai Įstatymai aiškiai1 
nurodo, kad raportas turi 
būti išpildytas ir mokesčiai 
užmokėti. Įvairūs- pasiūly­
mai ir planai patiekti kon­
gresui kad 1942 būtų atidėti 
arba visiškai panaikinti, dari 
iki šiol nėra Įstatymai. Yra 
labai maža vilties, kad kon­
gresas suspėtų tokių leng­
vatų parūpinti prieš kovo 
mėn. 15 d. Todėl patartina 
imtis darbo tuojau ir pildy­
ti savo raportą.

Kovo 21 dieną rengiamas 
Lietuvos Nepriklausomybės 
Jubiliejaus ii- Klaipėdos at* 

plėšimb nuo Lietuvos 
paminėjimas.

Už dviejų sąvaičių, kovo 
21 dieną, Homestead, Pa į- 
vyks nepaprastos iškilmės. 
Tą dieną suvažiuos Į Home­
stead, Pa., lietuviai iš pla­
čiausių Pittsburgho apylin­
kių paminėti 4-rių metų su­
kakties, kaip Hitleris nu­
skriaudė Lietuvą, užgrobda­
mas Klaipėdą. Ta pačia pro­
ga Homestead, Braddock ir 
Duquesne, Pa., lietuviai su­
sirinkę paminės ir Lietuvos 
NepriklausomybėsS idabrinĮ 
Jubiliejų. Be Įdomių kalbų 
bus labai graži meniškoji

Kokias pajamas reikia 
raportuoti

Prie pajamų priskaitomi:! 
alga, įvairus uždarbiai, 
komisai, nuošimčiai gauti Į 
iš bankų ir už mortgičiusl 
arba bonus, divendai, ren­
des, pelnas nuo pardavimo, 
ir mainymo transakcijų,! 
biznio pajomos ir visa eilė! 
kitokių įeigų. Pajamos gali Į 
būti ne vien piniginės, bet| 
formoje Šerų, bonų, maisto, 
rųbū ar net ir kitokiose for­
mose. Įsitėmytina, kad yra 
net ir pajamų, kaip tai: 
atlyginimas už asmenines 
skriaudas, už sužeidimus, 
senatvės ir bedarbės pensi­
jos, už kurias nereikalinga 
mokėti mokesčiai. Labai iš­
mintingai padarytumėt ei­
dami savo pajamų mokesčių 
pildyti, jei visas savo paja­
mas susirašytumėt skyrium 

I nurodydami iš ko ir už ką! 
I tos pajamos gautos.

iš Lietuvių Moterų

Klubo Darbuotes

ledų dovonoms. Šioj “Card| 
Party” buvo priduota 60 var­
dų ir antrašų, visame pasau­
lyje tarnaujančių kareivių.' 
Dėl visų 60 ypatų: Army, Na 
vy, ir Marines buvo pirktos] 
dovanos. (Tai 6 linen hand-

Lietuvių Moterų Klubas
Pittsburghe jau gyvuoja an-______ x___ _ ____ ______
trus metus. Šis Lietuvių kerchiefs ir fotografijai port; 
Moterų klubas yrą susitvė- felis.) Dovanos, sykiu su1 
ręs Gegužės men. 1941 me- Kalėdų linkėjimais buvo iš- 
tais ir dabar turį 25 nares, siųstos Į visas pasaulio da- 
Valdybą sudaro: {Mrs. Ber- lis. Klubas, iki šiol jau gavo 

Itha Pivaronas, firm.; Mrs. padėkavonės laiškus nuo 40!
Amelia Pikiel, Sėk.; Mrs. G. dovanų gavėjų — kareivių.! 
Dargis, Ižd.Dargis, Ižd. Moterys šio Klubo labai

Šio klubo tikslas yra veik- džiaugiasi attikusios tokius, 
ti dęl tautos kultūros ir gerus ir naudingus darbus. I 
LABDARYBĖS (charity).! Sekančiame “L. Ž.” nu-| 
Jos laiko savo susirinkimus} meryje tilps kaikurių karei- 
mieste, Congress of Wo- vių laiškų fotografijos. Da- 
men’s Club, 408 Penn Ave., bar mūsų Klubo narės ma-| 
Pittsburgh, Pa., dėlto, kad no rengti vėl įdomų vakarą,' 
susipažinus daugiau su A- dėl gero tikslo^ Dalyvaukite,
merikos moterų grupėmis} ir remkite visi šio klubo dar- I 
ir jų darbais, padėti plėsti bus ir parengimus. Kada. 
Lietuviams naudingas pa- bus koks parengimas apra-Į, 
žintis ir santykius ir suži-|šysime šiame laikraštyje.^ 
no jus kitų tautų moterų iri Lietuvaitė
Amerikonių planavimus. 0

Vienų metų sukaktuves} —Berno laikraštis “Der| 
Klubas švente pereitais me- Bund” Spalio 20 vedajame} 
tais bankietu, kuris buvo’straipsnyje pabrėžia, kad<

ai apie F 
tus stačiai [Iš West End

SYKLOJÍ
AKAS1U5

ttŠ WEST END
Iasisekųs kortavimo

VAKARAS

skaitlingiausiai 
tose istoriškose ir nepapra­
stose iškilmėse. Iškilmių lai­
kas ir smulkesnė programą 
bus paskelbta sekančiame 
“Lietuvių Žinių” numeryje, i

Mont. - 
y kloję v»-j 
įas ir ui- 
ius. Ejl 
uštas. V»- 
avonaį: flj 

is dar ri 
a prie j!

Pereitą sekmadienį, L. M. 
D. svetainėje “seimavo” 
Pittsburgho raudonųjų “ta- 
vorščių” atstovaį, Į tą savo 
“nezmierną seimą’ šaukė 
visą svietą iš plačiausių 
Pittsburgho apylinkių, bet1 rašinėdamas “Lietuvių Ži- 
vos susirinko 24 asabos. Ta-1 
me raudonųjų “seime” ne­
buvo atstovaujama nei vie-1 
na lietuviška draugstė, iš­
skyrus pačių bolševikų su­
kurtą susivienijimą ir jų “li­
teratūriškas” dr a u g i j a s. 
““Seimo” sąstatas rodė, kad 
nebęsiseka “matuškos” Ro- 
sijos patriotams lietuvių 
tarpe.

Pranciškonas Brolis Paska-( 
lis Lankysis Pas Mus

Ateinančią savaitę musų 
parapijoje lankysis Brolis 
Paskalis Pranciškonas, už-

nias” ir “Šv. Pranciškaus 
Varpeli.” Visi katalikai pra­
šomi teikti Broliui Paska­
liui visokeriopą pagelbą jo 
šventame darbe.

---°---Lankėsi Svečiai Iš Kariuo-Į
< menės Ir Laivyno.
Šiomis dienomis lankė sa­

vo tėvelius Antanas Balionis 
iš U. S. A. Navy ir kareivis

laikytas Fifth Ave. Cafe 
(John Jeznis Užeigoje). 
Lauksim dabar antrų metų 
sukaktuvių. Čia pažymėsi­
me darbščias ir energingas, 
parengimo Komisijos nares, 
Mrs. Stugan. Mrs.JMary Mil­
ler, ir Mrs. Marcella Grėb- 
liunas. Jos visada prirengia 
visus darbus gerai h- man­
dagiai. Visos kitos narės taip 
gi prisideda prie visų darbų. 
Sveikinam! Dirpkite dar 
daugiau.

Pirmasis šio klubo paren­
gimas Įvyko Lietuvių Pilie­
čių Svetainėję Nov. 15. d. 
dieną. Visas pelnas šios 
“Card Party” buvo skirtas 
dėl Lietuvių Kareivių, Ka-

Sovietų Rusija niekuomet' 
nėra nuoširdžiai priėmusi! 
'‘Atlanto Charterio”, kuris 
pripažįsta laisvę visoms 
tautbms. Geriausis įrody­
mas, kaip sovietai prasilen­
kia su “Atlanto Charterių”, 
esas tas faktas, jog jie vis 
dar reikalaują sau “išlais­
vinti Pabaltijos Šalis

— Iš Vilnijos, Kauno ap- 
skr., kilęs Pranas Jurgaitis, 
26 metų amžiaus, vokiečių 
“ypatingojo teismo” nubau­
stas mirties bausme.

Kraus
V. J. KRAUZLIS, Sav.

I Pereitą sekmadienį musų 
parapijos moterys suruošė 
saunų kortavimo vakarą su 
visokiais laimėjimais ir pa- 
įriarginimais. Padaryta pa-Į 
lapijai gryno pelno daugiau 
E300.00. Bravo musų mote- 
fems, kurios sukirto net__r_.
|arbščiausius musų parapi-| 'Susirinkusieji “seimo’ da-| Juozas Onaitis. 
los vyrus. j lyviai jautėsi labai vieni, vi- Žinantis

Income Tax
Raportai 

išpildomi 
“LIETUVIŲ ŽINIŲ” RED. 

119 So. 22nd St. S. S. Pgh, 
Penna.

Kasdien tarp 4—9:30 P. M.

JEWELER
Expert Watch Repairing 

SILVERWARE — CLOCKS 
“IT PAYS TO COMPARE 

OUR PRICES.”

THE FINEST QUALITY OF 
MERCHANDISE OBTAINABLE

EVerglade 4850

1816 Carson Street, 
S. S. Pittsburgh, Pa.

Pirkite 
Karo Bonus

(WAR BONDS)

Per I
LIETUVIŲ BUDELE

Gulf Building
Pittsburghe

Valandos
Nuo 11 iki 5 Val. Vak

į C. K. Piklelis

j PILDOM INCOME TAX .
Nuo 9 vai. Ryto iki 1 vai. po piet namuose 

Nuo 4 vai. po piet iki 9:30 vai. Vak.
LIETUVIŲ ŽINIŲ REDAKCIJOJE

119 SO. 22nd STREET, SOUTH SIDE 

Nelaukite Paskutines Dienos!

NQT^RgPÜjBLIC

aWį^įjJ^
629—5th St., Phone ST. 3298

A.L. WENSLOVAS
LIETUVIS GRABORIUS

Laisniuotas Laidotuvių Direktorius. Nauja moder­
niška koplyčia dykai visiems. Kreipdamiesi į mus 

turėsite mandagų ir sąžiningą patarnavimą
Tel. Hemlock 0203

2128 CARSON ST. PITTSBURGH. PA.

LIETUVIŠKA BUČERNE IR GROSERNE
JOHN'S MEAT MARKET

SAVININKAS JONAS GRÊBLIUNAS
Kasdien šviežus maistas ir oirmes rūšies prekės 
Greitas ir sąžiningas patarnavimas. ,
CORNER (KAMPAS) 16 and McCLURE AVENUE 
TEL. HO. 2589 HOMESTEAD PA.

LIETUVIŠKA MAISTO PRODUKTŲ
Krautuve - Groceries and Meats

ADOLFAS PALECKIS, Savinin. \
Sąžiningas ir greitas patarnavimas, 

šviežios pirmps rūšies prekės
Tel. Federal 1087 .... I1

401 Stadium St. Pittsburgh, Pa., Espíen

LIETUVIŠKA KAVINE IR RESTORANAS 
F1FTHAVENJUE CAFE 

SAVININKAS JOHN JEZNIS
Skanus gėrimai 11 šviežus valgiai. Priimame užsa­

kymus banketams, vestuvėms, sukaktuvėms, vaka­
rienėms, del 350 žmonių iš karto.

FIFTH AVENUE AT FRANKSTOWN
TEL. EM. 9858 PITTSBURGH, PA.

LIETUVIŠKA BUČERNE IR GROSERNE
STANLEY’S QUALITY MARKET

STANLEY SIMONA VICHIS, Savin.
Pirmos rūšies prekės, švariai užlaikomos 

ir daug pigiau kaip kitur
Tel.' Hemlock 1328

2100 CARSON ST. PITTSBURGH. PA. S.S.

A. J. HASER - FUNERAL HOME
Dėmesin Ilgamečiam Graborysteis Bizniui
Rūpestingas ir mandagus patarnavimas

Phone: FEderal 1622
512 Chartiers Avenue, McKEES ROCKS, PA.
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LIETUVIAI GLOBOJA NET 
IR NEGRŲ NAŠLAIČIUS

sų: Prof. K. Pakštas, 73 W. 
104 Street, New York, N. Y.; 
A. Vaičiulaitis. Marianapolis 
College, Thomson, Conn., K. 
J. Prunskis, 3230 S. Litua- 
nica Ave., Chicago, Hl.

Tauta amžiais neužmiršta 
tų, kurie ’atjaučia jos di­
džiąją nelaimę ir jai ąuko-

• now and after the war.) 
present, they can, and 

"know that they are doing i 
. awaken others to the nece 
sity of increased producto 
by calling attention to tt 
German terrorism. After tí 
way, they will see to it tlu 
justice will be complete io 
their brothers in European 
they will not allow the Fra 
sian sword to hang perm 
nently over their bounda) 
ies, threatening their life)

At one time, Poland a 
Lithuania collaborating ! 
moniously' displayed an 
bility to an indepenede 
and creative life. Both Um 
nations in the short peri 
of their independence^ 
able1, to accomplish to 
which for more than ace 
tury they were not able

(LKFSB), Waterbury, Sv. 
Juozapo parapijoje veikia 
viena iš nedaugelio lietuviš­
kų prieglaudų. į Ji buvę įs­
teigta 1918 metais, taigi

MASKVA SAVINASI PA­
BALTIJĮ IR KAI KURIAS 
LENKIJOS TERITORIJAS

Iš Maskvos pranešimai - su­
krėtė milijonus Amerikos 

lenkų •

kalingų vaikų. Dabar • 
prieglaudoje yra apie 15 w 
kų, jų tarpe trys negrių! 
Gailestinga lietuviška šfr 
pagelbsti net ir negrui 
šlaičiams. Prieglaudoje i 
ba dvi seselės. Seniau pri 
laudos išlaikymui buvo 
narna žymesnė parama 
vyresnybės, dabar M 
nieko negaunamai!;)® 
laikymu rūpinasi parėpi 
vadovau j ant klebonui Į 
lantiejui, kurs neužilgo^ 
60 metųu amžiaus sukaK

,®rai 
tis t

Už paskutinius o skatikus užsako “Amžiną Atilsį” savo lai­
dotuvėms....... Ruošiasi nusiskandinti Rusijos upėje. —
“Amžinas Knygų Fondas.” — 20.000 rublių slaptai lietu­
viškai spaudai. — Ar naujoji “Lituanica” neš naciams 

bombas, o lietuviams laisvės proklamacijas?

Taigi darbų, uždavinių 
lietuviškam spausdintam žo­
džiui daug,į bet tam reikia 
ir daug lėšų. Kiekvienas, 
kuris nori prisidėti prie svar­
baus spaudos darbo būti 
nors nedidelės knygelės lei­
dėju, įamžinti savo vardą 
lietuviškuose kultūros lau­
kuose, maloniai prašomas 
susisiekti - sū artimesnio 
laikraščio redaktoriumi, ar-

TRYS LIETUVAITĖS B» 
LYWOODE IŠ VIENOS 

PARAPIJOS ¿

Address of Heliodor Sztark, Consul
Of Poland,

Vasario 14d. Pittsburgh’e Lietuvos 
Jubiliejinėse Iškilmėse.

ųau 
sau,

vęsti lietuviškos spaudos 
reikalams. Jisai pardavė sa­
vo dvarelį ir gautus už tai 
sidėjo, kad “Aušrai” susto- 
spausdinamų lietuviškų 

I knygų. Tie jo pinigai atnešė 
nepaprastą dvasinę naudą 
caro žandarų nukamuotiems 
lietuviams. Lietuviškos kny­
gos ir laikraščiai slapta pa­
siekdavo tolimus mūsų tė­
vų krašto kampelius. Kuše- 
liauskas nusipelnė didelės 
pagarbos. Jį pasikvietė pas 
save garsus lietuvis kiiygne- 
šis kun. Sideravičius, ant ku

, rio rankų Kušeliauskas ir ba kreiptis vienu iš tų adre-

Nemažo susidomėjimo, y- 
pač tarp katalikų sukėlė A- 
merikoje paskelbtasai spau­
dos mėnuo. Gal niekas tiek 
spaudos reikalams kraujo, 
sveikatos turto aukų nesu­
dėjo, kaip lietuvių tauta. 
Apie knygešius mes jau ži­
nome, bet šia proga turėtu­
me prisiminti pamirštą di- 
dvyrį-Serapiną Kušeliauską, 
kurs nusipelnė atminimo 
Įsteigdamas “Amžiną Kny­
gų Fondą” ir imdamasis lei­
sti lietuvišką laikraštį “Švie­
są”, pasirodžiusią “Aušrai” 
užsidarius.

Skurdus Lietuvos laukų 
piemenėlis.

% Serafiną motutė mirdama 
paliko tik kelių savaičių na­
šlaičiu. Kai jis buvo ketve­
rtų metų, mirė tėvas. Naš­
laitis apsigyveno pas giminę 
karčiamėlėje.

Žiemą — pasakojosi jisąi 
— nors tebuvau kūdikis, vi­
sados alkanas ir pusplikis, 
gaudavau krūmuose skintis 
virbų kurui ir savim vįlktis 
jų namo į trobelę . . . Retą 
dieną negavau karčiomis a.- 
šaromis verkti... Koks bu­
vo mano džiaugsmas, kai 
mane išleido iš karčiamėlėsd 
nudavė į sodžių galvijų ga-1

baisi
<svės

sequent period would hi 
brought them many bent 
cial transformations, i 
-moving previous needs.

Alas, German aggress 
was once again on I 
march and interrupted^ 
further development. Hu 
is no doubt in my mi 
however, but that the to 
is very close at hand wb 
justice will triumph and i 
independent Lithuania, 
well as an independent P 
land, will return te tot 
tasks, in peace with  J 
united and victorious a 
tions of the world.

rašto. Laimingu būdu, drau­
gams padedant, jisai liko pri 
imtas į raštinę, bet tiek 
daug kentėjo dėl savo men­
ko išsimokinimo.
Nutarė šokti į upės gelmes...

Kartą berašydamas auk­
štam valdininkui- kažkokį 
raštą pridarė tiek klaidų, 
jog tasai neapsakomai su­
pykęs sudraskė ir pažadėjo 
atiduoti į teismą už apgau­
lingą stojimą į darbą nemo­
kant rašto. Serafinas taip tą 
paėmė į galvą, kad iš nusi­
minimo nusprendė nusižu­
dyti ir prislinko prie giliau­
sios vietos Onegos upėje.

— Kai jau ketinau šokti 
į upę, žaibų driktelėjo per gal 
vą mintis, jog nedera mirti 
nepasimeldus. Visas sudre­
bėjau ir apslpyęs šaltu pra­
kaitu atšokau nuo kranto. 
Atsiklaupiau ir ėmiau kar­
štai melstis. Ašarų buvo 
maža, žodžių dar mažiau, už 
tat širdis plyšo iš susigrau­
dinimo .... Nežinau, ar bū­
va uapalpęs ar užmigęs. Kai 
prakirdau jau buvo antra 
diena . . . .”

Malda ir nuošali ramybė 
jį atgaivino. Grįžęs į įstaigą 
vėl stojo darban.

Netikėtas pasisekimas 
svaiginamų gėrimų, ėmė ne ’ 
svaigijamų gėrimų, ėmė ne- 1 
paprastai dirbti dienomis ir 1 
naktimis. Jo darbštumas ir • 
pažanga buvo įvertinti ir jis : 
gavo net aukštesnę tarnybą. ¡ 
Ilgėdamasis Lietuvos jisai J 
metė Rusiją, kur buvo nu- > 
skirtas irgrįžo į tėvynę. Čia i 
gavo neblogą tarnybą, be to 1 
pradėjo homeopatija gydyti 
žmones, turėjo gerų įeigų ir : 
vedė žmoną gaudamas paso- 1 
gos 20 valakų (kelius šimtus ] 
akrų) žemės. Patsai daug i 
vargo patyręs dėl mokslo sto : 
kos, visą savo likusią gyve- ; 
nimo dalį paskyrė Švietimui ' 
lietuviškos liaudies.'Susidê- I 
jęs su žinomu lietuviškų : 
knygų mylėtoju kunigu Si- : 
deravičiumi, anais spaudos 
draudimo laikais, pereito 
šimtmečio antroj pusėj Se­
rafinas Kušeliauskas ėmė 
rašyti ar versti į lietuvių kal­
bą knygas, pasirašydamas 
Lauryno slapyvardžiu. Jo 
pirmasai darbas buvo 1879 
m. sudarytoji 600 pusi, kny­
ga “Aukso Altorius Arba, 
Šaltinis Dangiškų Turtų,”į 
kurios buvo išspausdinta ke-

! Ii tūkstančiai ir slapta atga- 
■ benta iš Presų. Nuo to lai- 
! ko jisai kasmet rašydavo ir 
. spausdindavo naujas ir nau- 
- jas lietuviškas knygas, ne­

gailėdamas jų leidimui savo savo turtą nusprendė paš- 
pinigų.
Pro žandarų Užtvaras slap­

čia platinkit knygas!
Tas uolusai lietuviškos 

knygos apaštalas dar 1879 
m. rašė savo veikale “Misi­
ja” į Lietuvos žmones:

— Brangūs broliai ir sese­
rys, žinokite j ogiai tiktai 
mokydami skaityti vargdie-

Nuostabus Žygiai Vieno Lietuvos 
Ūkininko

1. CAMBRIDGE, MASS.
P-LÊS, ŠVČ. MARIJOS

šeliauskas.
Laisvės žodis, kultūros 

darbas.
. Lietuvių^ nupirktieji už 

milijoną dolerių bonai pa­
darys kad Europos padan­
gėje sublizgės prieš okupan­
tus nacius skriejanti “Litu­
anica.” Bombų lietumi ji 
vys okupantus, bet kaip bū­
tų gražu, kad ji pasėtų ir 
tūkstančius lapelių, kurie 
praneštų lietuviams, jog a- 
teina išlątevinimo valanda, 
tos žinios jie kitaip negali 
ūžgirsti-radijų klausyti už­
drausta, felsvos spaudos nė-

Washington — Sov. Rusi­
jos ambasados leidžiamas o- 
ficialus informacijų biuleti- 
nis pakartojo iš laikraščio 
Pravda rašinį, kad Sovietų 
Rusija po šio karo pasisa­
vins buvusias Lenkijos pra­
monės ir žemės ūkio terito­
rijas, nes, girdi, jos priklau­
so Rusijai. Tos teritorijos, 
yra Lvovas su apylinkėmis 
ir Gudijos žemių dalys, ku­
rias prieš šį karą Lenkija 
valdė ir kurias raudonoji ar­
mija 1939 metais buvo oku­
pavusi, kai bolševikai su na­
ciais suskaldė Lenkiją.

Prieš pora savaičių sovie­
tų ambasados informacuU 
biuletinis sukėlė nepaprastą 
diplomatiniuose sluoksniuo­
se susidomėjimą paskelbęs 
iš to paties laikraščio Prav­
da editorijalą, kad Besara­
bija ir Pabaltijo valstybės 
— Lietuva, Latvija ir Esti­
ja, esą priklausančios So- 
vietų Rusijai. Tas tarp Pa­
baltijo tautų sukėlė triukš­
mą.

Maskvos laikraštis Prav­
da yra komunistų partijos 
Organas. Kas šiame laikraš- 
ty Skelbiama yra~ sovietų 
vyriausybės oficialus nusis­
tatymas.

į Čia diplomatiniuose slu'ok 
sniuose aiškiai pažymima, 

|kad Maskvos nusistatymas 
yra griežtai priešingas At­
lanto ' čarteriui, kurį prez. 
Roosevelt ir min. pirminin­
kas Churchill paskelbė. Šiuo 
čarteriu proklamuota ketu- 
yp tautiečių (nejautrumą ir 
toms, kaip didžiosioms, taip 
ir mažosioms, laisvės. Šios 
laisvės yra tautoms: gyven­
ti be baimės, turėti nevar­
žomą žodžio laisvę, be jokių 
kliūčių garbinti Dievą ir iš­
silaisvinti iš skurdo. Gyvent 
be baimės reiškia kiekvie­
nai tautai įgyti nepriklau­
somybę ir savitai' valdytis.

Visgi paskutinis Prav- 
dos rašinys Lenkijos klau­
simu sukeldino visus Ame­
rikos lenkų kilmes piliečius, 

i kurių yra apie penki milijo­
nai. Jie protestuoja prieš 
Maskvos užsimojimus. Rei- 

r kalauja, kad, apart PraV- 
dos, Maskvos .vyriausybė

1 tikrai pasisakytų, ką ji sie­
kia savintis po šio karo. Pa­
žymima, kad Rusija turi 
pakankamai savo žemių, tad 
ji neturėtų svetimų terito­
rijų savintis ir gyventojus 
pavergti sovietizmu, 
būtų nepakenčiama.

(LKFSB) Šv. Juaaj»l 
rapija Waterbury, C® 
ruošiasi minėti savo 50 
jubiliejų. Prieš iškilmė 
rima papuošti bažny® 
vidaus, apmažinti para® 
skolą, išleisti jubiliejin?* 
gą apie Water būrio B* 
vius. Ją spaudai jau A* 
kun. Lunskiš. Iškilmė^ 
kimasi turėti guberaa^ 
ir kitus aukštus svečius.* 
žymėtina, kad iš Wate# 
Šv. Juozapo parapijoj 
išėjusių į kunigus apia* 
apie 15 vienuolių, daili1 

„ rininkų ir kitų aukštu!
prieš 25 metus, kada siautė! fesionalų, bet to išp^ 
influenza. Šioje vaikų prie- jos trys lietuvaitės 0^ 
glaudoje būdavo po 30-40' temis Hollywoode.

reisbip souipĮuiI snpSirep ot 
-rup oųgn^gede o;uaA§ and 
bo, visi darbuokimės tame 
didžiaųssiame reikale, vie­
ni turėdami laiko mokykim 
vaikelius, kiti ukvatikim 
prie mokslo, kiti vėl duoki­
me grašių dėl spaudimo, 
pirkimo ir dalijimo varg­
šams dykai knygelių... At- 
sižadėkit tinginystės, ne- 
gaišinkit veltui laiko, eikite 
ing sodžius-kaimus, grįčias 
/pavargėlių, mokykite vaikus 
skaityti; platindami krikš­
čionišką šviesą kuotikriaus- 
siai ^užpelnysite sau amžinos 
šviesybės gyvenimą”.

Kai religinga Lietuvos liau 
dis užgirdo tokius paragini­
mus, kuriuos tuo laikotar 
piu sustiprino vyskupo Va­
lančiaus, bei daugelio lietu­
vių kunigų skatinimai ir 
pavyzdys, mes suprantame, 
kodėl su tokiu nepalaužia­
mu atkaklumu tie patys lie­
tuviai kaimiečiai sermėgiai 
brovėsi su knygų pundais 
pro žandarų sargybas.
Didžioji Kušeliausko auka 
Ser. Kušeliauskas ne tik 
savo laiką ir sveikatą aukojo 
lieštuviškai knygai, bet nu­
tarė skirti ir savo turtą. Jis 
sugalvojo įsteigti amžiną 
fondą lietuviškoins , kny­
goms Jeisti 1887 m. jisąi pas­
kelbė savo garsiąją prokla­
maciją:

Aš ūkinikas Laurynas,! 
trbkšdamas doro viengimių 
apšvietimo, daugmetiniuose| 
tame reikale trusavimuose 
būtinai datyriau, jog be 
knyginio Lietuviškos rašlia­
vos banko banko nėra ga­
lima užsėti sėklas tveran- 
čios šviesos... Reikia, kad 
knyginiai pinigai niekados 
nežūtų bet dar aug- 
žiame augštos vertybes rei­
kale aš iš savęs apieravoju 
2,000 rublių ant spausdini­
mo krikščionių dvasioje ka- 
tališko tikėjimo knygelių...”

Pagal tą Amžną knygų 
Banką buvo numatyta, kad 
už knygas bus imama 20' 
pelno nuo jų vertės. Pusė 
susidarančių lėšų bus ski­
riama knygelių dalinimui 
nemokamai pavargėliams, 
o ketvirdalis pardavėjams ir 
flikusis ketvirdalis—augini­
mui to Knygų Fondo. Ši 
mintis daugeliui patiko ir 
darni Prūsų spaustuvinin-i 
numatytą, nes bebankrūty-* 
nebuvo viskas atsiekta, kas | Mums reikia panašių šne­
komis. Tiesa, su tuo banku¡ sios sielos įmonių, kaip Ku- 
jiė tądarbą parėmė savo au-r 
kai, dalį pinigų pražudė. Į 
Tačiau tas bankas daug pri- 
tų . . . . . . Taigi tame did- 
jus galėjo pasirodyti Kuše­
liausko leidžiamas lietūviš- 

I kas laikraštis “Šviesa*..
Didžioji dovana ir pasišven­

tėlio mirtis
I Kušeliauskas buvo taip 
užsidegęs noru1 šviesti lie­
tuviškąją liaudį, kad jisai, 
berods būdamas bevaikis,

NEKALTO PRASIDÉJI-I našliačių ir kitų globos! 
MO Parapijoje, 
Kovo 14-21 moterims, 
Kovo 21-28 vyrams. !

Tėvas Justinas Vaškysi >
2. CHICAGO, ILL. — ŠV.

JUOZAPO Parapijoje, 
Kovo 28 — balandžio 4.

Tėvas Justinas Vaškys
3. INDIANA HARBOR, IND.

ŠV. PRANCIŠKAUS Pa­
rapijoje,
Balandžio 5-11 d.

Tėvas Justinas Vaškys
4. CHICAGO, ILL. —~ŠV.

JUOZAPO Parapijoje, 
Balandžio — 12-18.

Tėvas Justinas Vaškys
5. CHICAGO HEIGHTS,

ILL. — ŠV. KAZIMIE­
RO Parapijoje,
Balandžio 19-25d.

Tėvas Justinas Vaškys |
Kad Dievas palaimintų 

šias misijas, prašome visų ti- į 
kinčiųjų šią intencija pasi-i 
melsti.

FRANCISCAN FATHERS 
. 310 Orchard Street, 
Pittsburgh (10), Pa.

Skerdžiųvienė juos iš ele- i 
mentorių mokė skaityti, pa- ] 
šakojo šventųjų gyvenimus, : 
drauge giedodavo šventas ] 
giesmes. Serafinas ėmė la- i 
bai trokšti mokytis, bet, jis ; 
pasakoja: -^Knygelės ne- ] 
buvo iš kur gauti. Matyda- ¡ 
mas parvažiuojančius moki- i 
nius, mirkau ašarose, pavy- i 
dėdamas jiems tokios dide- i 
lės neišsakomos laimės .... 
Pabėgęs, išvargęs suknium- ¡ 

ba miške.
Už nežinomą našlaičiui tė 

vų skolą, dėdė Serafiną bu­
vo paėmęs dirbti pas save, 
bet mokytis neleido. Tada 
jis pabėgo kitur tarnauti pas 
ūkininką ir užsidirbęs 8 ru­
blius per metus laiko, nuvy­
ko pas teismo sargą mokytis 
rašto. Bet sužinojo apie tai 
dėdė ir su policija parsivedė 
atgal.

— Dabar, — pasakoja ji­
sai toliau, — šventadienių 
naktimis, nemigdamas mo- 
kinaus pasislėpęs, kad nepa-

I matytų. Folvarke ,kur gy­
veno mano dėdė, buvo ak­
meninis svirnas. Ten gauda­
vau sargu gulėti per visą žie 
mą, per smarkiuosius spei­
gus. Nebepakęsdamas dėdės 
žiaurumo ... Vėl pabėgau. 
Ėjau miškais pats nebežino­
damas kur. Neturėjau nė 
kąsnelio duonos . . . Kelias 
dienas klaidžiojau teatsiger- 
damas vandens, susižeidžiau 
kojas . .. Sutikęs elgetą ati­
daviau jam paskutinius' 6 
skatikus, kad pasimelstų už 
mano sielą manydamas, kad 
nusilpęs jau numirsiu, o ta 
malda bus man vienatinė 
amžiną atilsį. Taip iškėlęs 
sau laidotuves, prispaustas' nių vaikus, sėdami jų širdy- 
nuliūdimo, įveiktas bado, se sėklą krikščioniškų dory- 

i parvirtau žemėn . . .” bių, dalindami jiems dova- 
Kažkoks žmogus jį rado nai dvasiškas knygas, ap- 

begulintį, pranešė policijai I šviesdami jų tamsų protą.. 
ir jis pateko tarnauti pas | tegalime užsipelnyti misijo- 
vaitą, kur truputį pramoko] norišką vainiką karalystė-

mirė 1889 m. rugs 27 d.
Kitas garsus lietuvis ku­

nigas — Vj^tartas, apie tą 
didįjį lietuviškos knygos 
mui spausdinamų lietuviškų 
prietelį rašė:. .

Be ašarų negaliu mi­
nėti Lauryrio-Serąfino Ku­
šeliausko. Pasiryžęs teikti 
religinės šviėsos, jisai par­
davė savo dvarelį ir visų vi­
sus pinigus atidavė ar pats 
išeikvojo tam dalykui. Ap­
lankęs jį Tytavėnuose, ra­
dau jį gyvenant labai var­
gingai, menkai mintant, su- 
menkėjusios^ sveikatos, vis 
dėlto nesiliaujant rašyti. 
Rašė ir rašė dienų dieno­
mis ... ” ?

Šviesos pavergėjų kamuoja­
mai lietuvių tautai!

Amžiais mes minėsime 
Lietuvos knygnešius ir to­
kius pasišventėlius kaip Ku­
šeliauskas. Dabar mes vėl 

I prigyvenom< laikus, kada 
nacių pavergtoje Lietuvoje 
nėra laisvoslietuviškos spau 
dos. Už tat ant laisvėje gy­
venančių Amerikos lietuvių 
gula šventą pareiga remti 
savo spaudą, savo laikraš­
čius. Daugelis lietuvių ski­
ria nemažas sumas labda­
rybės reikalams. Labai tas 
gražu. Betrūpindamiesi 
pasotinti išalkusius kūnus, 
neturime pamiršti ir alkstan 
čių sielų, testamentu ar 
tiesiog dovanojant skirtoji 
auka spaudos ^reikalui yra 
vienas iš pačių garbingiau­
sių dalykų, kurį labai įver­
tins ir Bažnyčia ir tauta. 
Mūsų stalčiuose guli puikių 
lietuviškųjų poetų kurinių, 
laukia, kas juos išleistų. 
Mums būtinai reikia leisti 
knygeles anglų kalba ir vi­
sam pasauliui skelbti kruvi­
nus vargus, kuriuos lietuvi­
ai patyrė nuo žiaurių oku­
pantų nacių ir bolševikų bei 
reikią šauktis įtakingų as­
menų pagalbos Lietuvai at­
statyti, o mūsų dejones per­
duos jiemg suprantama kal­
ba leidžiamos knygelės ar 
laikraščiai. Dešimts lietuvių 
kunigų iiliiaug kitų garsių 
žmonių išvežta į Sibirą. Jie 
pranyks be pėdsako, jei mes 
neaprašysime, kas jie tokie 
buvo, ką jie turėjo iškentė­
ti. Nuteis mus istorija, jej 
mes nesugebėsime dabarties 
¡kančių aprašymo perduoti 
1 ateinančioms kartoms.

It is a real pleasurd to doubtedly of this d¡ 
take part in this beautiful! have a part to play, 
observance, attended by 
many Americans of Lith­
uanian descent. As the offi­
cial representative of a 
neighbor country, I am hap­
py to join in with you in 
this twenty-fifth anniver­
sary of the independence of 
Lithuania. It is not for the 
first time iri history that 
Lithuania and Poland are 
travelling on the same road 
of destiny. Today, both these 
nations are awaiting again 
the necessary conditions of 
liberty and freedom — the 
total destruction of the im­
perialism of one neighbor 
who, regardless of the fact 
whether he was called the 
Teutonic Order of the 
Knights of the Cross, Prus­
sian or German, always 
threatened the liberty of 
Lithuania and Poland. Yet, 
we are not losing hope for. achieve. They were on ti 
even a moment that the Pol-j best road to recovery, it 
ish and Lithuanian nations, velopment, progress# 
will throw off the yoke of i economic welfare. There 
slavery and that all at-1 no doubt but that the sé 
tempts to oppress, and de­
moralize our people will be 
crushed to pieces against 
that strength of spirit which 
these nations displayed in 
-the splendid victory at 
Grunwald.

Today, on this free Amer­
ican soil, Americans of Li­
thuanian and Polish descent 
are working side by side. i 
They are making sacrifices 
so that the1 day of victory) 
may be hastened. These 
Americans, for whom the 
tradition of the Germani 
danger is perhaps Closer and 
moré direct since their fa­
thers often told them un-,
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ietuvos

Dėmesio Vertas Vienos Chicagietes I Čekoslovakijos Konsulo Kalba Pasakyta j C L E V Ę L AcN D O MINIOS 
Laiškas “Lietuvių -Žiniu”^ Redakcijai Pittsburgh’e Vas. 14d. Lietuvos Jubilé ji- ;

I Lietuvos didysis kunigaikš­
tis Jonas Kazimieras. Jisai 

„ o , . 1668 metais atsisakė' nuo
. ¡ Lenkijos ir Lietuvos sosto ir

■ ’• ...... . . ’išvažiavo i Prancūzija, kurPavieniai 11 kietai nuo . f . . J •
$1.10 Iki $6.60 Į16,2 metais lr m,re-

Sezoniniai tikietai nuo ======== 
$8.80' iki $46,20. Į Pranešimas Visiems

Tikieta galima pirkti: Gerb|amleji Nan,u Savi • 
Union Bank of Commerce, . , . ,
E. 9th and Euclid Ave. tunte sav0'Pil'

0 . ,mus; ir matot* kad greA
AUŠROS VARTĘ PAVEIK J re’U taįsyu “
SLO KOPIJA YRA PARY- pavasario, bet tai-

ŽIAUS BAŽNYČIOJE jsykit dabar, nes pavasi^ią
i Įsas suku gauti žmogus. — 
I popiermanias, kuris, tą da< -

Dabaf I
- eina į šapas, dirbti, kur 

ras atlyginimas, ir darbas 
j pastovus ir popieravimo 
darbo visai nepaiso. Tad 
gerbiamieji namų- savinin­
kai; kuine numatote, kadi į vi­
sų namus reikš popieruot 
ateinančiais'' metais ir noii- 
te gero teisingo darbo. Sau 
kite

|NEW YORKO METROPO­
LITAN'-OPERA CLEVE-IškilmėseLietuvos laisvę vaduoti teles 

mažam amerikiečių lietuvių 
nuošimčiui. Vieni iš musų j į anl very gjac’S that I and sadness of your songs 
tautiečių pripratę sveti-¡ mahagėd to be here today Į with their rich .melodies al-

I mieitis vergauti ii nebėjau- an(į į0 tajje part in yomi ways remind me of the songs 
čia reikalo laisvo gyvenimo,, celebration of the anniver-j of my own people. These 

RT.- -■ kiti pesimizmo apimti, dar sary 0| independence! songs tell me that Lithuan-
ffiraugiją,’ nudžiugau ir ne- kiti čia gerai gyvendami pa- Lithuania 4—~ u~—k—1 —
! likenčiu neišlindusį su savoj sidarė atbukusiais jausmais'’ 
¡.trigrašiu. r į ir ramiai sau, miega ant do-j <X1Á(U) vi,ic
į• Pirmiausia sveikinu Tam-j lyrinio guolio. Gi mažai jau-; sjQVakia have

Vasario 26 d. 1943 m. 
Gert. Ponas Rredaktoriau!

■ Perskaičius Tamstos edi- 
[ toriaią š. m. “L. Ž. 8 nume- 
[ ryje ir šios, dienos “Drauge’ 
I žinutę, kad siūlote organi- 
! zuoti “Lietuvių Laisvės!

LANDE

NUO BALANDŽIO 
iki 10-tos dienos, 
PIRMADIENĮ, balandžio 5> 

d.: LA FORZĄ del DESTI­
NO — (The Force of De­
stiny), — Zinka Milanov. 
Lawrence Tibbett, Kurt, 
Baum, Irra Petina, Ezio 
Pinza, Salvatore. Baccalo- 
ni, Thelma Votipka. Ce­
sare Sodero, conducting.' ¡

5-tos:this dm
to play, ¿i 
r the war. J

can, and
y are doingi
> to theH
:ed producá
lention toI

sea l®atą. už tuos praktiškus, su- 1™° darbo, tik organizuotų_ _____ _____
s C0mplêáKgny®ius ir siūlymus ir lin-!ka nuveikti nesant kuomi ically small natįons w^ci XTrTmAT>TT11kTT

' ’ ...... many centuries, times when the banner and T J,, ^°„

ianš are gopd-heaited peo^
■The people of Lithuania pie, an ináustyious people' 

and the people of Czech®- and also ą brave people.
That Lithuanians are aj 

brave people is proven byl 
their liistory ’7-There were

very much in 
common. Both are niuner- 

Both
in Europe an 
How them 
hang, pod 

heir bound 
ig their lira

3, Poland aí 
aboratingm 
¡played an 
independa 

if e. Both tlia 
3 short pan 
lendence w 
jmplish 111 
:e than ad 
:e not able I 

were on fl 
recovery, fl 

irogress1 a 
tare. There I 
that the al 
d would tol 
many bena 

mations, fl 
>us needs I 
an aggress] 
gain on 1 
erruptedtfl 
ipment. Thl 
in my nil 
that the ti 
it bando 
umph and I 
Lithuania,! 
lependeni j 
;urn .to tH 
ice with fl 
dctorious fl 
□rid. I

ikiu juos įgyvendinti. Lietu-1 klaidas padengti Tad reikia 
Į vos laisvė neapsakomai.pasiekti tas miegančias ma-___
Ehrangi h jos netektį, butų,ses> pabudinti iš sustingimo! ųherty. 
painiausias smūgis. Tad laį-iir êauti Tad tam rei-'g_Llo, lt_____
ĮjSVės vadavimo idėja taippat: kalingas tinkamas žmogus,Į snffg.ring under i_____ ,
■ brangį, kilni. Aš rodos nei.Į kuiis neužsiimdamas pasa- .fopgjgu yoke. B,y their way 
I prileisti negaliu savo šird- visuomenę ii aukas rinktų,! of and cultural efforts 
į žiai, kad prie tokios, drau-j hais. Tad pas tokius kaip tik^ both are worthy to be listed 
I gijos kaip “Lietuvių Laisvės Aišku, kad toks darbas as members of the great 
į Draugiją,” butų galima dė- 
I tis tik su penkine. Kągi rei- HH|
į škia penkinė kuomet laisvė jas nedaug žmoniri lankosi. I ^cy.
Lyra perkama kraujų ir gy-

, (LKFSB) Paryžiuje pra- g,alį gPFa¡ atlikti, 
dėta atnaujinti kaikuriuos, 
svaigesnius refiginio menai 
pastatus. Be ,ki‘to atnauji­
namos ir bažnyčios Šv. Se-, 
verino ir Šit. Germainoc Šv.Į 
Severino bažnyčia yra įdo­
mi tuo, kad joje yra kopija

arą, 
struggling for freedom and the glory of Lithuania shone!

... Both ai’e under-| over the neater section ofj 
going, at present, immense! Northern Euyope, from thei 

■ ruthless ¡ Balti.! down- th the Black!
Sea. '

How different and sinist­
er, however, is the story oí 
Lithuania today. The clouds 
still hang dark and low, not 
only over Lithuania, but! 
over the whole of Emope. Is 
there any hope for the peo­
ple of Lithuania to be a 
free nation again? There 
smėly is hope where there 
is a will. And is there any 
where in the world a Lith­
uanian who would want toj 
remain enslaved? I don't I

But before we can look fori 
ward to a better future we 
ard to a better future ,wei 
first have to; defeat the Į

bus sunkus ir nervinantis.family of nations which re- 
Teks rengti prakalbas, bet j‘present the world’s, democ-

Iš tūkstantinės lietuvių ko-Į j am very proud of the
Kvastimi? Gal tik žinant sa- lonijos, atsilanko apie porą! fact, also, that wh¿n Lith- 
«S.Í. .1 T-Airc uania, after, the first World •

War* became an independ- 
lent state, it was Czechoslo­
vakia, first among all na-,

» I

I Irių patriotų dalelei, sunku šimtų. Teks šaukti susiriia 
[ norint kad visi turėtų pro-l 
f gos prisidėti, galima nusi- 
I leisti ant penkinės. Linkiu, 
I kad tokia draugija kuogrei- 
I čįausiai atsirastų. Gi pati 
| sau, tik prašau: Dieve Bran- 
I gus, duok man jėgų ir pini- 
I gu, kad ir aš savo-plytelę prie 
I tėvynės laisvės rumo atsta- 
I tymo galėčiau pridėti.
[4,Kai dėl Tamstos minimo! 
Į organizatoriaus, km-is orga- 
I nizuotų musų visuomenę,! 
j tai kažkaip ir man nekartą j 
I tokia mintis kildavo.

d.: FAUST—Charles Kulte 
man, 
John 
Helen 
Browning, 
Beechmah, Coríducting.

TREČIADIENĮ baiandzjo 7/, Auáros Vartu -§v, p Marijos 
/U.TA miD A T7T A n? A Til * J i

Normari
Charles
Jepson,

Sil­

Cordon, 
Thomas,
Lucielle. 
Thomas

dabar tuojaus:

Addison Furniture Co. |
KRAUTUVES ISPARDAVlMAS

Mike Kudzus,

1186 E. 82nd Street, 
Cleveland,, Ohio.

Pusryčiu' leikiiuui SF'l U

NUOLAIDOSVlalracLk Sprintai ij t t.

Rankandus parduodame ant .lengvų išmokėjimų . 
išmainyk savo, semis rakandus ant naujų dabar.

c\" paveikalo. Prie šio paveik-
cia Albanese, Helen Oi- j0 ateį(jiavo, pasimelsti gar- 
hemr, James Melton, Law- susis mūsn Adomas 
ręnce Tibbett, George Ce-, Mickevičius> st. bermaino 
hanovsky. Cesare Sodero, bažnyėįa yra i,ietuvi,ams įdo.

1 tuo., kad joje už didžiojo 
KETVIRTADIENI, balan-j ,torjau;S. yra palaidotas 

džio B d. : CARMEN — 
Gladys Swarthout, Licia 
Albanese, Thelma Votip­
ka, Helen Olheim, Raoul! j 
Jobin, Leonard Warren, j 
Sir Thomas Beecham con-',, 
ducting.

I PENKTADIENĮ, balandžiai:
9 d. po piet: LA BOHEME,'
— Charles Kullman, Sal-j 
vatorė Baccaloni, Biduj 
Sayao, John Brownlee, 
Ezio Pinza. Cesare Sodero, ¡. 
conducting. Followed by 
“The Dance of the Hours” ¡ 
from La Gioconda by tlie 
entire Ballet.

PENKTADIWI,' ' balandžio 
9' d. vakare: AIDA — Stel­
la Roman, Bruna Castag- 
na, Kurt Baum1, Lawrence 
Tibbett, Norman Cordon. 
Wilfred Pelletier, conduct­
ing.

ŠEŠTADIENĮ, balandžio 1C '
d. po piet: THE BARBER
OF SEVILLE — Nino Mar ' 
tini, Salvatore Baccaloni, '; 
Bidu Sayao, John Brown- ■ 
lee, Ezio. Pinza. Frank St ' 
Leger, conducting.

ŠEŠTADIENĮ,’ balandžio. 1C 
d. vakare: IL TROVATO­
RE — Rose Bampton 
Bruna Castagna, Giovan­
ni Martinelli, Leonarc 
Warren, Nicola Moscona

I kimus, bet ir čia tas pats, 
jei išsiunčiama apie 50 Iryie- 
timo laiškų, atsilanko apie 
15 ar kiek daugiau. Ypač|tions, to extend a friendly! 
turtingesnieji . pasiteisina i hand to the liberated Lith-i’ 
bizniais ar profesiniais dar-1 uanian people in concluding 
arba bonus, dividendai, ren-,' • ■ • ■ • 1
ir reikėtų nueiti j namus, il­
giau pasikalbėti — jtilfinti, 
kad gavus auką. Tad vienas 
žmogus gal net pavargtų.
Jei taip taį jam pasitraultus ___________
kitas turėtų užimti darbą, jį felt looking ^¡t the beauti-Į who is aiming to enslave the! 
Tad ir si Tamstos sumany-.ful art, which is so skillfully, whole world. 'Every one or 

p—. — Tikj naą reikia sveikinti ir palin- produced in the homes of us has to work, therefore,
į kam čia menka moteriškė | keti geriausio pasisekimo I Lithuanian villages. Those and work hardjtowards win-
lijtokiąs mintis pąsąl^ysį ir kasa pačiam darbui ir surasti I fine costumes, embroideries ning this Wass'-
Į:šu jomis skaitysis. - ■■ tam darbui tikamą žmogų, (and decorated objects be- I firmly believe that after
I Aš vis taip galvojau, kad! X. X. j speak of the same noble spir- we have crushed the might
į <=?=====i-=— . . sbĘ—' ' . . ------------- it, of the same love for beau-
Lietuvos Sidabrinio Jubiliejaus Iškilmių ty’í s7chTTrisV L. J “ re of the Czech and Slovak

I Proga Pittsburghe Aukavo šie Asmenys art work,
' Often I listen to the Lith­

uanian music and songs on 
1.001 the radio. The melancholy 
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I JUBILIEJINIO KOMITETO.
iždo apyskaita

■ ’ I Pittsubrgho ir Apylinkės!1

turtingesnieji. pasiteisina į hand to the liberated Lith-

i a commercial treaty with
Lithuania.

It was many years ago
¡that I first, came into eon ¡beastly enemy->of mankind.j 
tact with the Lithuanian. who has put your beloved I 

> people. I remember what joy. countries into tehains arid!

HEnd. 3417 ||7210 St. Clair Ave.of the Nazis fed Japs, every 
nation, also yours and mine, 
will be restored to reedom 
and a democratic life.

With this firm belief and 
hope I wish? Long live de­
mocratic Lithuania!

p.

-0-

VAITĖSfl 
iš ™

PUOŠ

B.
S.

C. Kamarauskas 
Mi’s. Young.......
E. Kinderius
F. Patrikonis

J. J. Grêbliunas, 
Komiteto Iždininkas

Savininkas JOE BLAŠKEVICIUS 
Kraitines Vardas:

STANDARD FOOD STORE
SS4 EAST 1S5.11, STREET

v. JuozapB 
rbury, 0® 
d savo 50® 
š iškilu®® 
ã bažnyi® 
žinti pan® 
jubiliejine® 
erburio ® 
dai jau n® 
. Iškilmė?®

17.7C
16.5C
5.00
1.75

Atidprė»^ Naujausią. Modernišką SERVE- 
SELF KRAUTUVE. Geriausi valgiai dėl jūsų stalo 
Pigios karnos. Nereikia laukti, laisvai galite patys 
išsirmkti. Duosime tuo. geiTiausų patarnavimą/

itų globosi 
į. Dabartį 
ra apie ÍM 
rys ne™ 
etų viską® 
ir negrų j 

eglaudojej 
Seniau n 

tnui buvo a 
lė para® 
dabar M 
ama ir jos] 
nasi paid 
klebonui I 
i neužilgo to 
liaus sum

I Miss A. Sųkaitis .
į B. Miliaušis
I Stasys Gabaliauskas
[ Kun. M. Kezėnas
r A. Aleknavičius
I K. Liudvikienė
j M. Vitartas 
į V. Kraužlys .........
[ Mrs. A. Šičiulis
I P. Martinaitienė .....
I Mrs. S. Bakanas ....
I W. Vaina ..............
I Mr. ir Mrs. Mažeika
I Kun. V. Sadauskas
I Kun: J. Skripkus
I Kun. E. Vasiliauskas 

Bagdonas
Starča ..................
Paleckis ............/.
Saulis ..:...............
Salvinauskas

M. Grigaliūnas
P. Pivaronas ............
J. Virbickas.........
Mr. Kalėda
J. Švelnis
Kun. A. Karužiškis 
Mrs. C. K. Pikiel 
U. Tuekey
J. Dargis
A. Urbonienė ..........
F. Chekas ..............
P.-Blažaitis ..............
A. Brazauskienė -...

$5.00 A- Skemis
5 oo B. Adamczyk
5 00i K. Aleliunas
5.00
5.00

. 5.00
5.00,
5.00 J- SharP
5.00.A. Shrarpinskas . ..
5 Oo'A. Levanavičienė
5 oo¡Mrs. Chiconosky ...
5 00 A. Pranaitis ... ...
5 00¡Mr- Masiliūnas
5.00, A. Žaliaduonis
5 00 G- Urbonas i
5.00¡Mrs. A. Laukinaitis
5.00 Mrs. Pažereskis

. 5.00'
5.00
5.00
5.00
4.00

.. 3.00-
3:00

J. Meškunas .
P. Yutz
S. Aleliunas
K. Pakštas ..
F. Rodgers ........
J. Parčauskas
S. Martinionis ..

2.00Į A. Kaulakis
2.001 A. Aleliunas
2.00F. Matukevičius
1.00'f. Savickas .....
1.00; V. Marcinkevičius
1.00|A. Zalba
l.OOp. Stuper
1.00 J- Stankevičius
1.00: J. Jankus
1.00 A. Balionis

guben®■ A. Bartkus ............. 1.00 M; JarušiunaS ,
us svečiui! I A. Juškevičienė 1.00 J. Zalianauskas
lišWateū|B J. Jesinskas 1.00 P. Stulginskas
paraj»j« r A. Staršinskas ..... ..... 1.00 S. Stulginskas
igus api«l I D. Kapšis 1.00 A. Žąsinas ......
olių, daugiV Mrs. Kizikas ....... 1.00 Mrs Semonis ..
;ų aukštojfl Kun,. A. Jurgutis 1.00 W. Pikunas ....
' to iš J® 1 P. Dargis ................ 1.00 A. Čepaitis ....
ai lės yra tj
Jode. I

■ M. Besariškienė .... ...  1.00 V. Čepaitis ....

IA. Gustaitis ...... 
j'F. Navickas ...
I C. Martinaitis
I Mrs. Bagdonis .

BaCvinskas
Žilinskas .....
Milašius .
Lopieka
Norkus
Tamkevičius 
Bardziliauskas 
Biscus ..........
Milius

W. Chesnik 
A. Tamkevičienė 

[Mr. Gilius ...........
P. Valukevičienė 
C. Balionis

IM. Paulonis .......
Linikas .......
Šalčius .........
Aleliunas __ .
Salavičius . 
Petraitis ......... 

Mr. (Petraitis .. 
Mrs Pakutinskas 
Mrs. Merkimas ... 

jj. Tamulaitis
I T. Janušionienė
J. Seneckas ......

I A. Rumšą - 
j Mm Gricitis 

Mrs. Savickas .
J Mrs. Puida

Mrs. LeŲonis 
Mrs. Tamkevičius 
Mr. Stankauskas

1 00 lietuviams minint 25 mėtų 
1 00' Lietuvos Nepriklausomybės 
l OO Jubiliejų, Lietuvių Piliečių 
1001 Svetainėje, vasario 14 d.l 
100 Į1943 m., Surinkta aukų 
1 OoĮ $244.55. Išlaidos buvo: Kal- 
10o|bėtojui Prof. Kaziui
1 go i Pakštui 1............$5.0). 00
1 oo Ženkleliai ir salės pa-
1 oo puošimas ....
1,00 už knygas .'....
1 00 Orkestrui .........
1 ¡00 Spauda
1.00
1.00 !š viso
1 00 Gryn o pelno Tiko

$90.95 
$I53„ 61 

100 Į Visiems aukotojams, L.
1 oo!Piliečių Svetainės .valdybai 
1.00'1 P- Pociui Dargini‘už nemor-l 
lOo'kam4 Per garsinimą., 
1 00; seserims įiranciškietėm;
1 00 ženklelių padirbimą ir 1Ú- 
1 0Q1 tiems kas tik kuo prisidėję 
l Oo'prie minėtų iškilmių suren- 
1 00 gimo, komiteto vardu tariu 
1 00 lietuvišką ačių.
į.oo! 
i.oo.!
1.00
1.00;
1.00;
1.0,0 ¡
1.00,
1.0.0
1.00
1.00, 
1.00

____ VINCAS DEBESIS

kurių kambariai liguisti - 
imkitės '■ Vincą D'-1 .

STANDARD FOOD STORE

P. J. KERŠIS
tįOSt Society for Savings Bldg. • Ofiso Tel. MAin 1773

NorčdamJ pigiai piritu namus beat kariui tnięato. daly> ax pr*»*» 
uiuLitt. iCiiuHit ui pigiu u h m Raina Taip-

DELLA E. JAKUBS
LITHUANIAN FUNERAL HOME

-■ 1 ji<i u vijusi.* tioriui i«*nis iuu.hu kambariu» leidžiame naudoti djkll. 
i'i.ii hit-inumnjeni m-iKuie prn «u*nę aj>iurêHJlu 10 išaugų paiarnm-

ENDICOTT J7G3

K. ŠTAUPAS- 
NAMŲ POPIERUOTOJAS

Jiegu tavo namas ar bamba 
ria.1 teikia padai >Lnti ša u

MUl'kzsrry 0744
K. S T A U P Ą

1 1602 TÍIÀMES AVE

j Gera Anglisv .. “
vGeriàusis P¿.čabanas ang­
lis koksai ir ikuroms medis, 

vežimais ir ryšuliais
.ŠAUKITE:

GARFIELD 2921

KOMER COĄL
& WOOD CO
1109 EAST St.

NIKODEMAS A. WILKELIS

Licensed Funeral Director

ft 522 S uitp rH>r Ą v e HEndersoi.» i
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iš ŠV. JURGIO 
PARAPIJOS

Kortavimo Vakaras. Šeš­
tadienį, kovo 6 d. vakare, 
Amžinojo Rožančiaus Dr-ja 
rengia įdomų kortavimo va­
karą Šv. Jurgio parapijos 
svetainėje. Bus trys dova­
nos prie įžangos tikietų ir 
dovanos-prie kiekvieno sta­
liuko. Pradžia 7:30 p. 
Jžąnga 25 c.

----- -o——
SUSIRINKIMAI

MAYORAS L AUS C HE 
KVIEČIAMAS ATLANKYTI

ANGLIJĄ /

m.

t Tretininkų Dr-jos Mitingas. 
F Ateinantį sekmadienį, ko­

vo 7 dieną, 1:30 vai. p. m. 
Šv. Jurgio parapijos mokyk- 

s i los1 kambaryje įvyks treti- 
; ninku draugijos mitingas, 

kuriame prašomos narės da­
ri lyvauti.

A. L. R. K. Susievienijimo 
142 kuopos susirinkimas

• įvyks ketvirtadienį, kovo U 
dieną 7:30 p. m., mokyklos

> kambaryje. Prašomi visi na­
riai dalyvauti.

----- O-
Jonas Matukaitis, 

- 7710 Deileñbaugh Ave., 71
‘ metų amžiaus, mirė Vasario 

24 d. ir buvo nulydėtas į ka­
pines iš Šv. Jurgio Bažny­
čios, vasario 27 d.

Nuliūdime paliko moterį 
Eleną, Margare tą Brazis, 
Joną Jr. Jean Stover, Wil­
liam, Anna ir Joseph.

Laidotuvėms patarnavo 
-Nikodemas Willkelis.

develando Miesto Mayo- 
ras FrLausche gavo pakvie­
timą iš Anglijos vyriausybės 
aplankyti Britų salų dides­
nius miestus. Tai svarbiai 
Mayoro Lausche užsieninei 
misijai pritaria Amerikos 
vyriausybė, nes tuo atsilan­
kymu siekiama sustiprinti 
ryšiai tarp Anglijos ir Ame­
rikos visuomenės ir pakėli­
mo žmonių moralės, kuri 
taip svarbi karo metu.

o------
ŽYMAUS KARO KORES­
PONDENTO LELAND 
STOWE PASKAITA APIE

SOVIETŲ RUSIJĄ

jos valdymo metodus. Le­
land Stowe savo kalboje per­
statė Rusiją, tiesiog kaip ro­
jų ant žemės. Nė žodelio 
tas ponas neprisiminė ko­
kiomis didelėmis žmonių 
aukomis Rusijos diktatūra 
pasiekė tos galybės. Kasžin 
ar rasis Amerikoje bent vie­
nas nuošimtis žmonių, ku­
rie sutiktų savo kailiu iš­
bandyti komunistiškus val­
dymo metodus.

“Lietuvių Žinių” Metinis 
Koncertas Tikrai —vyks At­
velykio Dienoje — Gegužės 

2 D.

nuo

p; Iš Nešit P-bos P-les 
Švč. Parapijos

Labdarybės Draugijos , 
‘ Metinė Vakarienė.

> Ateinantį sekmadienį ko- 
vo 7 dieną vakare, musų pa­

že, rapijos svetainėje, Moterų 
í Labdarybės Dr-ja rengia 

Metinę Vakarienę, kurios 
metu bus graži programa. 
Kviečiami develando lietu- 
viai kuoskaitlingiausiai at- 
silankyti.

Moterų S-gos 36 kuopos 
vakaras pasisekė.

Pereitą sekmadienį įvyko 
if? gražus dainų koncertas, ku- 

ė fį išpildė solistai, kvartetas 
į ir moterų choras. Skrebu­

tį , naitė pašoko klasiškų šokių. 
Į|. Vakaro vedėjas buvo kun. 

f K. Širvaiti.^ kuris kiekvieną 
f programos dalyvį perstatė ir 

apibudino dainelių reikšmę. 
: Tikrai įspūdingas buvo va- 
Í karo programas. Po progra- 

I ' mo gražiai linksmai publika 
pasišoko prie puikios Nema- 
nio orkestras. Publika buvo 
suvažiavusi iš įvairių Cleve- 

/ lando miesto dalių: iš Shak- 
È; er Heights, iš West Side ir 
B plačiausios apylinkės.

Dalyvė.

Šiuo pranšame, kad “L. 
Ž.” metinis koncertas, kuris 
buvo nukeltas dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės Jubilie­
jaus iškilmių iš vasario 21 
dienos į kovo 7 dieną, taip 
gi tą dieną negalės įvykti, 
nes tą dieną Moterų Labda­
rybės Draugija rengia savo 
metiną vakarienę Naujoje 
Parapijoje. Nenorėdami da­
ryti konkurencijos mums 
prielankiai draugijai savo 
metinį koncertą perkėlėme 
į Atvelykio sekmadienį, ge­
gužės 2 dieną. Jau galutinai 
tai dienai paimta Lietuvių 
Svetainė ir pranešame visų 
musų draugų činiai ,kad “L 
Ž.” metinis koncertas ti­
krai įvyks gegužės 2 dieną 
ir daugiau jau nebebus ati­
dėliojamas. Kurie esate pir­
kę to koncerto tikietus, tai 
jie bus geri dėl gegužės 2 
dienos, o kuriems aplinky­
bės neleistų tą dieną daly­
vauti sumumis tiems mielai 
sugražinsime pinigus 
pirktus tikietus.

------o------ 
Lietuvos Neprikl. Ju­
biliejinėse iškilmėse

Vas. 21d. Lietuvių 

Svet.
Aukotojų Sąrašas

Amerikos Raudonojo Kryžiaus Vajus . teko garbõ turėti didžiau- 
sį tekstilės fabriką visoj Eu-

iropoj. Jisai buvo pastatytas 
Kovo 1 d. prasidėjo Ame-' rinktų $125,000,000 sū di-lpne Narvos prioklių. Be to, 

rikoje Raudonojo kryžiaus deliu kaupu. Estijoje yra tokio riebalais-
vajus sukėlimui $125,000,-j Am. Raudonojo Kryžiau? sakais persi gėrusio akmens,
rikoje Raudonojo Kryžiaus deliu kaupu.

°00- 1
yra viena svarbiausių įstai-( lankys kiekvieną.
gų, kuri rūpinasi, vien šel- kiekvieną biznio įstaigą 
pimu nukentėjusių nuo ka- prašydami aukų.
ro,

Mirė
Mirė Annabella Baltušy- 

t té, 22 metų amžiaus, nuo 
1/14410 Thames Ave., palai- 
į dota trečiadienį, kovo 2 d. 
• 9 vai. ryto, iš P-lės Švč. Nes. 
? i Pagelbos Bažnyčios nulydė- 

ta į Kalvarijos kapines. Nu- 
g liūdime paliko Tėvą Antaną, 

motiną Jieva ir dvi seseris 
; Alice ii" Adell. Della Jakubs 
i patarnavo laidotuvėse.

Pereitą penktadienį Cle­
velande* Music Hali kalbėjo 
nesenai grįžęs iš Rusijos a- 
merikietis žymus karo ko­
respondentas Leland Stowe. 
Kalbėjo ilgai ir gana/ įdo­
miai — stengdamąsis išai­
škinti susirinkusiai publi­
kai, kodėl Sovietų Rusija ne­
tik atsilaikė prieš vokiečius, 
bet juos dar stumia atgal. 
Leland Stowe nurodė pen­
kias priežastis, dėlko Rusi­
jai sekasi:

1. Karo Ekonomija.
Rusija jau daug metų 

kaip gyvena karo gyvenimo 
sąlygomis, aukodama viską 
apsiginimui. Rusijos vyriau­
sybė jau 1934 metais supra­
to, kad jai teks kada nors 
susiremti su nacių Vokieti­
ja ‘

2. Diktatūra. .
Rusija įvedė pas save dik­

tatūrą, kurios santvarkoje 
painiausi klausimai spren­
džiami labai greit ir labai 
paprastai. Pav. mums ėmė 
labai daug laiko kol prisi­
rengėme įvesti privalomą 
karo tarnybą, o Rusijoje tas 
buvo išspręsta per vieną 
dieną. Diktatorius pasakė, 
kad taip turi būti ir šventa, 
visi klauso be jokių priešta­
ravimų ir diskusijų.

3. Išlaikymas Paslapčių.
Rusija visą savo prisiren­

gimą karui sugebėjo išlai­
kyti paslaptyje. Pas mus 
priešingai kiekvienas sten­
giasi kuogreičiausiai pasisa­
kyti, ką jis įdomesnio žino. 
Tas karo metu yra labai 
kenksminga. |

4. Moterų Darbas. - ¡
Svarbiausią rolę sulošė 

Rusijos moterys, kurios kar-| 
tu su senais dirba žemės u-l 
kio darbus ir net karo pra-i 
monėje. Todėl Rusija ga-' 
Įėjo beveik visą vyrų jėgą 
panaudoti karui arba svar­
besniuose karo darbuose.

5. Krašto Vienybė.
Rusijos vyriausybei pasi­

sekė karo tikslams suvienyti 
visus Rusijos gyventojus. 
Vokiečiai apsiriko tikėda­
miesi įšaukti Rusijoje revo­
liuciją bei nesutikimus.

Leland Stowe kalba buvo 
tikra propaganda už Sovie­
tų Rusiją, nes jis išdrįso pa-| 
siūlyti Amerikai taikyti kai-| 
kuriuos diktatorinės Rusi-i šią papildomai druskos.

už

Kun. Dr. K. Širvaitis $25.00
Ant. Chapas ............. 10.00
Jonas Montvila ..... 10.00
Uršulė Skrebunienė .. 10.00
Kazimieras Štaupas 10.00
Kun. J. Angelaitis 5.00
Antanas Adomaitis 5.00
Veronika Apšiega 5.00
Kristopas Cičenas 5.00
Barbora Jackienė 5.00
Jieva LuCkuvienė 5.00
Antanas Masilionis 5.00
Z. Morkūnienė ........... 5.00

¡Vincas Pampikas 5.00
1 Juozas Sadauskas .... 5.00
Mrs. Beniušienė .... 5.00
S. Gabaliauskas 5.00

¡Mrs. Andžiulaitienė .. 3.00
(Petras Bielskis........... 2.00
Tomas Magila 2.00
Kaz. Milakis 2.00
Kotryna Šležiene . 2.00
August Špokas

(Daugiau bus)
2.00

Smulkios Žinios
— Vokiečių laikraščiai

skelbia, kad visoje Lietuvoje 
organizuojamas avies kai­
lių rinkimas vokiečių kariuo 
menei. Ūkininkams už pri­
statytus kailius būsianti | 
mokama premija. Jie gau-

nacių okupaciją, kurios me­
tu iš Estijos gabenama ne­
mažai turto ir žmonės-pri- 
verstiniems darbams. 1

Lietuvos ir Estijos santy­
kiai visada buvo nuoširdūs. 
Paskutiniu metu Estiją lan­
kė Lietuvos žurnalistų ek­
skursijos ir laikraštininkail 
savo straipsniais padėjo ge­
riau pažinti tĄ kaimyninę! 
valstybę. Į Estijos dainil 
šventę buvo pakviestas iii 
lietuvių choras. Net vienąjį 
lietuvis jėzuitas kaikurj lai-l 
ką dirbo tarp Estijos katali-l 
kų, o vienas dabar Ameri-I 
koj gyvenąs kunigas lai-l 
kraštininkas belaikydamas! 
Mišias Estijos sostinėje Ta-I 
line, surado kieliką, antku-l 
rio padėtas parašas rodė,! 
kad jisai daugiau kaip priesl 
šimtą metų atgabentas iii 
Lietuvos. Tas rodo apie ša-| 
lių bendravimą.

Estų sidabrinėse nepril 
klausomybės sukaktuvėsel 
siunčiame tai mielai kaimy-l 
ninei tautai geriausius sveil 
kinimus ir linkėjimus, kadi 
vėl užtekėjus laisvės saulal 
laisvi lietuviai galėtų nuo-l 
širdžiai bendrauti su kai-l 
mynine laisva Estijos tautai

iš kurio jie gaminasi tepalų, 
benzino; estai turi ir cemen­
to, popierio fabrikus bei ga­
na išvystytą miško pramo­
nę. Žinoma, šio karo metu 
daug kas liko sunaikinta.

Estija yra pakėlusi ilgus 
vergijos laikus. Ją valdė da­
nai, vokiečių kardininkų or­
denas, švedai pagaliau ru-i 
sai. Paskelbę savo nepriklau-1 
somybę estai turėjo sunkias 
kovas dėl laisvės. Jiems te­
ko atmušti apie 20 raudono­
sios armijos atakų ties Nar­
vos upe ir Peipuso ežeru. Jų 
armija taipgi nar šiai kovė­
si su vokiečių kariuomenės 

riems tik pašalpa reikalin- j likučiais. Po 22 m. gražaus 
ga. ' nepriklausomo gyvenimo

Mes, lietuviai, kur tik 1940 m. bir želio 16 d. Esti- 
galima ruoškime pramogas^! j ai patiekė Sovietų Rusija 
Raudonojo Kryžiaus nau­
dai, aukokime ir kitus ra­
ginkime aukoti.

Raudonasis Kryžius įgalioti aukų rinkikai ap-
I. namą

Tai bū­
ro, teikia pagalba karei-, tina pareiga remti Ameri- 
viams, ir taįpgi civiliams kos Raudonąjį Kryžių, 
žmonėms nelaimių palie- ‘Kaip pereito karo metu 

, taip ir šio Amerikos Rau-stiems.
Prezidentas Rooseveltas, donasis Kryžius kur tik 

valstybių gubernatoriai ir galima šelpė, šelpia ir šelpr 
miestų- mayorai atsišaukė ir lietuvius, kur jie nebūtų: 
į visus geraširdžius pilie-'Lietuvoje ar išblaškyti po į- 
čius, kad aukotų pagal iš-įvairius kraštus. Amerikos 
galės Amerikos Raudona- Raudonasis Kryžius nėra 
jam Kryžiui, kuris šio ka-1 
ro metu atlieka didelius 
labdaringus darbus.

Didžiojo develando mies-Į ir rūpinasi visais lygiai, ku­
te Raudonasis Kryžius yra!+ib- T'oSQlr‘Q vaiVaiin- 
užsi brėžęs surinkti $1,780,- 
000.

Kiekvienas šios šalies 
gyventojas privalo aukoti 
ir dirbti, kad Amerikos 
Raudonasis Kryžius su-

politinė organizacija. Ji 
nežiūri į žmogaus ar žmonių 
įsitikinimus ar rasę, šelpia

r--------------------------------------t--------------j-

h| ultimatumą ir nelaukdama 
atsakymo įvedė savo kariuo­
menę, tuo sulaužydama tai­
kos sutartį su Estija, Nepuo­
limo paktą, Litvinovo-Kel- 
logo paktą, sutartis apibrė­
žiančias, kas yra užpuolikas 
ir kitus tarptautinius pasi-¡ 
žadėjimus. Bolševikų o-1 
kupacija estams buvo labai! 
sunki. Kaip Lowell Limpus 
paskelbė iš pusiau oficialių! 
Amerikos šaltinių, bolševi­
kų okupacijos metu 1940- 
1941 metais Estijoje buvo 
nužudyta 8.000 žmonių su- 

Šiaip, estai yra religingi —¡žeista 10.000 ir ištremta apie 
protestantai. 132.000 į Sibirą, taigi raudo-1

Svarbiausias estų užsiė-.noji okupacija iš Estijos pe-l 
mimas-žemės ūkis, tačiau! reikalavo apie 50.000 aukų! 
žemė nepergeriausia, 1 tai Į (Žiūr. Vašingtono “Times-1 
kiek galina plėsta ir pramo-| Herald,” 1941 m. rugs. 15 d.) I 

Prieš Didįjį karą Esti-LDabar Estija kenčia sunkiąj

ESTIJOS NEPRIKLAUSO- 18.353 kvadr. mylias, taigi 
MYBÊS PASKELBIMO SI-j tik kokį trečdalį to ploto, ką Į

DABRINÊ SUKAKTIS Įturi Illinois valstija. Už 
-----------  Lietuvą Estija mažesnė ir 

(LKFSB) Vasario 24 d.¡gyventojų turi daug ma- 
suėjo 2 5metai nuo to, kai 1 1,í4nnn nmmnM.
Estijos Seniūnų Taryba pa­
skelbė Estiją Nepriklausoma 
valstybe ir vyriausiąją val­
džią perdavė 'Gelbėjimo ko­
mitetui su xçÁústeriu pirmi­
ninku K. Pátsu priešakyje.1 lėtas tūkstančių katalikų. 
Estija yra labiausiai į šiaurę 
iš visų trijų Baltijos mažųjų 
valstybių. Rytuose ji rube- 
žiuojasi su Rusija, pietuose 
su Latvija, d šiaurėje, už ne- 
plačios Jūrų įlankos-Suomi- 
ja. Estija savo plotu užima! nė.

žiau-tik 1.134.000. Gyvento­
jai kiek giminingi suo­
miams. Jų ir kalbos pana­
šios. Katalikų Estijoj ma­
žai, tik koks trejetas bažny­
čių, prie kurių priklauso ke-l
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GOD BLESS AMERICA

AMERIKOJE LIETUVIŠKA ĮMONĖSTAMBIAUSIA

ACME PIE COMPANY
NAUJOS IR MODERNIŠKOS KOMPANIJOS KEPYKLOS DETROITE IR CLEVELANDE, IŠKEPA PER 

MĖNESI 2,700,000 ĮVAIRIAUSIŲ RŪŠIŲ IR 18 KOS SKIRTINGŲ SKONIŲ PAJŲ.

Acme Pie Co. Įsteigta 
1915 metais Detroite, 
jos skyrius, 1934 me­
tais, Clevelande. Šiuo 
tarpu companija ap­
rūpina šviežiais ir ska 
iriais pajais ir keik- 
sais, 8-ių Amerikos 

h Valstijų, gyventojus 
! išvežiodama pajus ir 
I ke.ksus nuosavais tro 

kais.

Kompanijos adresas 
Clevelande

THEACMEPIECO.
3747 Carnegie Avenue

EN. 284445 - Cleveland, Olik
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Acme Pie Co. apyvat | 
ta, jau siekia, netoli 
2-jų milijonų dolerių 
metams.
Vien žalios medžia­
gos, kaip tai: miltų 
uogų ir įvairių prie 
skonių, sunadojami 
per metus, už 600,OOP 
dolerių.Pl£S

! IR DIDELI; DAUGYBĘ SKANIAUSIŲ KEIKSŲ (CAKES)

Centro ofisas ir dirbtuvės 
adresas Detroite:

ACME PIE CO, INC 
2276-94 E. Milwaukee Avd 

MAdiscn 5980 818182fl 
DETROIT, MICH.

Įmonių saviirinluis ir kompanijos Prezidentas —Jo­
nas P. Skomskis (J. P. Homchis).

develando skyriaus vedėjas: J. P. Homchis, Jr.
Priimame specialius užsakomus draugijų paren- 

gįmams, vestuvėms ir visokių sueigų proga.
Lietuviai naudokitės savo tautiečių patarnavimu.
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